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SAKLIG ÅTERKOPPLING
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Dessutom:
ANVÄND ALLA SINNEN  
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Vi utvecklar Sveriges viktigaste människor
www.lararfortbildning.se • 08-737 68 00

Alla våra kurser är heldagsutbildningar med utgångspunkt i läro-
planer, aktuell forskning och beprövad erfarenhet.  Vi tar in max 30 
deltagare per kurs.

Priset är 2 300 kr för våra 1-dagarskurser, 4 300kr för 
2-dagarskurser och 6 500 kr för 3-dagars kursen. (alla priser 
är exkl moms)

K U R S
GRUNDSKOLA VT15

 
2-dagarskurs!
Stockholm   24-25 mars
Göteborg  14-15 april
Malmö  22-23 april
Umeå         6-7 maj

Återinlärning för elever med 
läs- och skrivsvårigheter

 
Stockholm   29 april
Göteborg       5 maj
Malmö        6 maj

Språkutveckling i alla ämnen
- språkets kraft i all undervisning NYHET

 
3-dagarskurs!
Stockholm 11-12 mars + 12 maj

Läs och skrivinlärning som 
fungerar! NYHET

Du hittar hela 
vårt breda 

kursutbud på 
webben!



Kolumntitel

 SVENSKLÄRAREN NR 4-14   3

Innehåll/ledare

SVENSKLÄRAREN
TIDSKRIFT FÖR SVENSKUNDERVISNING  NR 4-2014  ÅRGÅNG 58

Ledare carl-magnus höglund, redaktör

SVENSKLÄRAREN
Tidskrift för svenskundervisning

Redaktör och annonsbokning: Carl-Magnus Höglund.  
Adress: Svenskläraren, c/o Frilansarna, Erik Dahlbergsgatan 9, 411 26 Göteborg, tel 0708 - 559 649. E-post: red@svensklararen.se 
Ansvarig utgivare: Ann Boglind. Redaktionsråd: Hillevi Larsson, Ewa Bergh Nestlog och Lotta Storm. 
Omslag: Maria Steén. Grafisk form: Alba.nu. Layout : Carl-Magnus Höglund. Tryck: Trydells, Laholm. ISSN : 0346-2412. 
Prenumeration: Ingår i medlemskap, vars avgift är 290 kronor.  För skolor, institutioner och andra icke-medlemmar kostar det 350kr.  
Utlandsprenumeration 380kr. Betalas direkt till Svensklärarföreningens bankgiro 876-1454 eller plusgiro 8984-7.
Utgivningsplan 2015
Nr Materialdag Utkommer Tema
1 12 jan 5 feb Digitalisering
2 23 mars 23 april Dramatik och poesi
3 3 augusti 3 sep Språk och litteratur i alla ämnen
4 19 oktober 19 nov Inte bestämt ännu

När Svensklärarföreningen hade 
en fortbildningsdag på temat 
”Svensklärarens utmaningar” 

kom den avslutande paneldiskussionen 
att handla om hur en förändrad omvärld 
och ett förändrat beteende hos barn och 
ungdomar ställer nya krav på lärarna. 
Mest handlade det om digitalisering och 
sociala medier. När eleverna ständigt är 
uppkopplade och blixtsnabbt diskuterar, 
söker och hittar fakta måste undervis-
ningen följa med i utvecklingen.

FLERA I PANELEN tog upp att lärarrollen 
förändrats från att vara en kunskapsför-
medlare till att vara den som skapar sam-
manhang och fördjupning bland alla de 
lösryckta idéer, tankar och fakta eleverna 
har med sig eller hittar på egen hand. 

Andra pratade om att utnyttja det 
faktum att ungdomarna är vana kul-
turkonsumenter, och att använda de 
populärkulturella berättelser ung-
domarna gillar till att också skapa 
intresse för klassisk litteratur. Åter 
andra berättade hur de på olika sätt 
försökt få eleverna att bromsa in och 
tänkas efter, istället för att snabbt 
klicka sig vidare till nästa grej.

DIGITALISERING ÄR EN av de ut-
maningar som vi tar upp i temat för 

detta nummer. Marie Nordmark skriver 
om hur skrivprocess och -undervisning 
förändras i och med digitalt skrivande. 

Men vi tar upp fler utmaningar för 
svensklärare. Daniel Sandin skriver om 
hur lärare kan ge feedback utan eleven 
känner sig kränkt och misslyckad. Vi 
skriver också om hur lärare kan dra nytta 
av skolbibliotek, få elever att läsa äldre 
litteratur, arbeta för en bättre arbetsmil-
jö och mycket mer.

TEMAT ILLUSTRERAS AV fotografen Ma-
ria Steén. Hon tog rygg på svenskläraren 
Linda Andersson på Hvitfeldtska gym-
nasiet i Göteborg, prisad som ”Årets lä-
rare” av Sydsvenska Handelskammaren, 
under en helt vanlig arbetsdag. Resulta-
ten ser ni på temasidorna.

  3 Ledare
  4 Nyheter

  8 Tema: Svensklärarens  
 utmaningar
10   Digitalisering
 Av Marie Nordmark

14 Återkoppling och feedback 
 Av Daniel Sandin

18 Skolbiblioteken som resurs
 Av Ann Löwbeer
20 Att locka till läsning
 Av Emilia Sandberg
22 Att läsa äldre litteratur
 Av Ann Boglind
23 Undervisa i inferens
 Av Michael Tengberg
24 Lärares arbetsmiljö
 Av Stefan Estby

26 Läs med hela kroppen 
 Av Gunilla Bergström
28 Forskning
 Av Gunilla Molloy
30 MIK - nyckel till delaktighet
 av Anette Meyer
32 Boklistan och recensioner
36 Debatt: Poesi på proven
 Av Nils Larsson 
37 Krönika: Barn till alkoholister
 Av Linda Stoltz

INNeHÅLL



4   SVENSKLÄRAREN NR 4-14

Använder bara skönlitteratur

Ingela Henriksson har kastat ut alla 
läroböcker. Istället använder hon 
endast skönlitteratur.
Ingela Henriksson är högstadielärare i 
Övertorneå, precis vid gränsen mellan 
Sverige och Finland. Hon nominerades 
till Svensklärarpriset av kommunens Barn- 
och utbildningschef eftersom man noterat 
att hon har höjt kunskapsresultaten tack 
vare ett genomtänkt relationellt förhåll-
ningssätt till eleverna. Höga förväntningar 
och tydliga gränser kombineras med öm-
sesidig respekt och tillit.

Dessutom har hon kastat ut alla läro-
medel och använder endast skönlitteratur 
i undervisningen.

– Det fungerar jättebra. Vi har flera 
klassuppsättningar med klassiker som 
Strindberg och Lagerlöf. Vi pratar mycket 
bok och får in svenskämnets olika delar 
genom det. Det märks att eleverna gil-
lar det. De kan komma och säga att de 
vill att alla ska läsa samma bok, för att de 

ska kunna diskutera den, säger Ingela 
Henriksson.

Litteratursamtalen ger alla elever en 
bättre läsförståelse.

– Vi går in på djupet och pratar så att 
säga mellan raderna. Det gör att alla får 
en bättre läsförståelse. Speciellt de lässva-
ga som behöver lite draghjälp.

Ingela arbetade som undersköterska 
i 21 år innan hon sadlade om till lärare. 
Hon ville göra en insats och höja nivån 
i skolan.

– Jag såg hur det var för mina barn i 
skolan. Jag hälsade på dem mycket och 
såg mycket som jag inte tyckte om. Jag 
ville komma in och göra skillnad. Sko-
lan behövde mig, säger hon och skrattar.

Prissumman ska hon använda till att 
köpa in nya böcker till skolan samt att ta 
med eleverna på en teaterresa till Luleå 
eller någon annan stad. Kulturutbudet 
i Övertorneå är begränsat. Den privata 
prissumman ska gå till en fyrhjuling. Ing-
ela är nämligen renskötare.

Carl-Magnus Höglund

NYHETSPLOCKET

SVENSKLÄRARPRISET 
På Bokmässan i Göteborg delades Svenska Akademiens 
svensklärarpris ut. I förra numret intervjuades Brita Malmcrona. 
Här presenteras de två andra pristagarna: Ingela Henriksson och 
Malin Larsson

Två glada pristagare: Ingela Henriksson och Brita Malmcrona.         Foto: Carl-Magnus Höglund

Högläsning på schemat

Högläsning och gemensamma 
samtal är Malin Larssons recept för 
ökad läsförståelse. För att få elev-
erna att ta ytterligare steg använder 
hon estetiskt berättande.
– Jag tror inte på 
det individuel-
la läsandet. Det 
kan man göra 
hemma. I skolan 
ska vi läsa till-
sammans, säger 
Malin Larsson, 
svensklärare i 
årskurserna 7-9 
på Alviksskolan 
i Stockholm.

Malin läser 
all litteratur högt. 
Både hon och hennes elever tycker att det 
skapar en bättre förståelse. Dessutom ger 
det en gemensam upplevelse och alla kan 
delta i de efterföljande diskussionerna.

– En bok ska det samtalas, analyseras 
och skrivas om. Alla förmågor ska applice-
ras på boken. Vi lär av varandra när vi sam-
talar, vi samtalar oss fram till en förståelse 
genom att sätta ord på det vi tänker. Så är 
det för mig och så är det för mina elever.

Det är också viktigt att litteraturen 
kopplas till elevernas egen vardag, säger 
Malin. Ett sätt är att använda estetiskt be-
rättande. När eleverna läste En man som 
heter Ove av Fredrik Backman, en under-
hållningsroman om en äldre bitter man, 
fick de göra varsin ”pappers-Ove”, ta med 
honom hem och dokumentera dagen de 
spenderade med honom. Någon hade ta-
git med sig honom på en resa till Paris 
för att vidga hans vyer, en annan till fot-
bollsträningen.

– Det är viktigt att gå vidare och höja 
läsförståelsen ett snäpp till. När eleverna 
motiverar varför de gjort olika saker till-
sammans med Ove blir det väldigt tydligt 
var eleverna befinner sig i sin läsförståelse.

En stor del av elevernas arbeten publi-
ceras på klassbloggar. Malin använder flera 
sociala medier i undervisningen, bland an-
nat har hon haft litteratursamtal på Twit-
ter.

– Det är ett bra sätt att kommunicera, 
att få dela med sig till varandra och att få 
autentiska mottagare.

Malin Larsson.
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nyheter

Känn på litteraturen är ett omtyckt lärarmaterial 
som sätter skönlitteraturen i fokus. Nu kan du 
köpa de uppskattade vägledningarna digitalt 
som utskriftsbara pdf:er. Välj själv vilka titlar du 
vill arbeta med. 

Varje roman i Känn på litteraturen behandlas 
utförligt, med många uppslag och idéer på hur 
läsningen tillsammans med eleverna kan  
planeras och genomföras. 
 
Håll utkik på vår hemsida  
efter nya spännande titlar  
under 2015!

Känn på litteraturen 
– digitala vägledningar!

tel. 08-587 642 10
info@sanomautbildning.se
www.sanomautbildning.se

Känn på  
litteraturen

k

� !

ñ

Helt nya digitala  
vägledningar!

Vi söker artikelförfattare till  

Svensklärarföreningens årsskrift 2015!

Tema: Ett inkluderande svenskämne

Du inbjuds att delta med en artikel till nästa års upplaga av Svensklärarföreningens årsskrift 
(SLÅ2015). För att anmäla ditt intresse att skriva i SLÅ sänd ett mejl till adresserna nedan och 

bifoga ett abstract (200-400 ord) där du beskriver det tänkta innehållet i din artikel.

SLÅ har funnits i 45 år. Den bidrar med aktuella och populärvetenskapligt, men gärna också 
forskningsorienterat, utformade artiklar om svenskämnet och svenskämnesundervisningen. 

Skribenter är huvudsakligen forskare, lärare och lärarutbildare. Men även författare, rektorer och 
tjänstemän i olika delar av utbildningssystemet bidrar med texter och därmed med andra relevan-

ta perspektiv på svenskämnet. Detta är vi mycket glada för och vi tror att SLÅ på det här sättet 
lämnar ett viktigt bidrag till svensklärares kontinuerliga ämnesfördjupning och yrkeskunskap.

Tema: Ett inkluderande svenskämne
Svenskämnet är ett på många olika sätt inkluderande ämne. I SLÅ2015 vill vi ta ett brett grepp 
om detta. Vi välkomnar därför artiklar som behandlar denna fråga ur olika perspektiv.  Det kan 
vara hur elever med olika språklig, kulturell och social bakgrund inkluderas i ämnesundervis-

ningen, och det kan också vara hur elever med läs- och skrivsvårigheter inkluderas. Det kan även 
handla om något annat. Titeln är med avsikt vald för att få bidrag med olika infallsvinklar på temat.

Sänd in ditt abstract och delta i SLÅ 2015
Anmälan med ett abstract sänds till nils.larsson@isd.su.se och 

 ewa.bergh.nestlog@lnu.se senast 31 december.
Nils Larsson och Ewa Bergh Nestlog, årsboksredaktörer för SLÅ.

Malin är relativt ny i lä-
raryrket. Hon arbetade ti-
digare som butikschef i en 
klädaffär som var populär 
bland tonåringar. Det var 
också många skolelever som 
ville prao och relationen med 
dem fick Malin att tänka om 
och utbilda sig till lärare.

– Jag såg hur de på två 
veckor gick från att vara 
blyga och försiktiga till att ta 
för sig och lära sig en massa 
saker. Jag tyckte det var kul 
och spännande att följa den 
utvecklingen.

Prissumman ska Malin 
använda till att fortbilda sig 
själva. Den summa skolan får 
ska användas till skönlitte-
ratur, teknik och en ”TED-
afton” där eleverna får hålla 
föreläsningar inför föräldrar, 
media och andra inbjudna. 
Även Svenska Akademiens 
ska bjudas in.

Carl-Magnus Höglund



6   SVENSKLÄRAREN NR 4-14

SPRÅKSPALTEN

Språkrådet svarar 
på läsarnas frågor
Med start i nästa nummer kommer Språkrådets personal att skriva om 
aktuella språkfrågor samt svara på era frågor kring språk. Här skriver 
Språkrådets chef Ann Cederberg om satsningen.  

En gång svensklärare – alltid svensklärare, så 
kan man enkelt förklara varför jag som chef 
för Språkrådet är glad över samarbetet med 
Svensklärarföreningen. Språkrådet kom-
mer nämligen att bidra med en språkspalt i 
Svenskläraren från och med nästa nummer. 
Tanken är att medarbetarna turas om att skri-
va om intressanta, aktuella och inspirerande 
frågor. Det kan gälla ny forskning likaväl som 
ett intressant språkligt fenomen. Vår ambition 
är att lyfta frågan om vad språket egentligen 
är, vems språk vi faktiskt uttalar oss om, hur 
språket fungerar, hur vi ser på språket och 
varför. 

SPRÅKRÅDETS UPPDRAG är att vara Sveriges 
officiella organ för språkvård och språkpoli-
tik. Vi arbetar med svenska, finska, jiddisch, 
romska och svenskt teckenspråk, men har 
också i uppgift att följa alla andra språk i 
Sverige. Vi arbetar också med frågor som rör 
myndighetsspråk och språkteknologi och 
har många kontakter med språkbrukare och 
språkforskare runt om i landet. 

Vi ger råd i språkfrågor och forskar själva 
inom området. Vi svarar ibland på frågan om 
rätt och fel i språket men ännu hellre disku-
terar vi normer och ger rekommendationer 

utan att ta fram pekpinnarna. Vi har också i 
uppdrag att verka på vetenskaplig grund. Vad 
detta innebär har vi anledning att ta upp i en 
artikel.

PÅ SPRÅKRÅDET DISKUTERAR vi ofta vilka 
kanaler som är bäst för att nå ut effektivt. Lä-
rarna är en given kanal. Genom Svenskläraren 
har vi stora möjligheter att nå inte alla läsare 
utan även de elever som möter er svensklä-
rare. Och på det sättet har vi samtidigt fokus 
på framtiden.

Vi tar gärna emot förslag på vad vi ska 
skriva om. Vilka frågor om språket möter ni i er 
vardag? Vilka svårigheter kan vi hjälpa till att 
reda ut? Vilka frågor aktualiseras i er under-
visning? Skicka era 
frågor, funderingar 
och synpunkter till 
sprakfragor@spra-
kochfolkminnen.se 
och skriv svensklä-
raren i ämnesfältet.

Ann Cederberg
Chef för Språkrådet

Skicka era frågor, funde-
ringar och synpunkter till 
sprakfragor@sprakoch-
folkminnen.se 
Skriv Svenskläraren i 
ämnesfältet.

Skicka in era frågor

Din mailadress, tack! 
Vi saknar många mailadresser  

i vårt medlemsregister. 

Skicka in den till oss på 
 info@svensklararforeningen.se

SLÅ 2014 försenad 
Svensklärarföreningens årsskrift 2014 kan 
bli försenad till i början av 2015. Orsaken  
är att den samtidigt ska bli en kursbok för 

blivande och verksamma lärare.

Temat är ”Bedömning i svenskämnet”.
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I Alla möjliga ord och uttryck får eleverna träna på att 
förbättra och utöka sitt ordförråd. Här möter de hundratals 
ord och uttryck som är bra att kunna. Till varje ord fi nns ett 
stort antal uppgifter. Dessutom ingår nio större test med 
fl ervalsalternativ av den typ som används i högskoleprovet. 

Träna mer!
Till boken fi nns också ett digitalt quiz där 
eleverna på ett kul och eff ektivt sätt kan 
träna på orden i mobilen. 

Författare: Eva Sundelin Löfgren och Ella Sunnergren

Avsedd för: sv/sva på gymnasiet, vuxenutbildning och för alla som ska göra högskoleprovet.

Läs mer om Alla möjliga ord och uttryck och bläddra i materialet på www.sanomautbildning.se

Ordträning!

tel. 08-587 642 10
info@sanomautbildning.se
www.sanomautbildning.se

Ny upplaga med helt 
nya ord och uttryck.

Gå in på www.ovningsmastaren.se

Svenska Akademiens svensklärarpris
Svenklärarpriset utdelas till lärare som genom sin gärning stimulerat intresset hos unga människor för 

svenska språket och litteraturen. Priset har delats ut sedan 1987 och är för närvarande på 50 000 
kronor. Tre mottagare belönas varje år vid Bok & Bibliotek i Göteborg. 

Välkommen att nominera din kandidat till priset senast den 20 februari 2015! Nomineringen skall 
innehålla uppgift om namn, adress, stadium, skola samt gärna noteringar om projekt, utgivna böcker 
eller annat som kan vara relevant för nomineringen. Endast verksamma lärare i svenska kan komma i 

fråga. Universitets- och högskoleundervisning omfattas inte av priset. Observera att den som nomine-
ras inte får vara vidtalad i förväg!

Nomineringar insänds skriftligen till Svenska Akademien, Box 2118, 103 13 Stockholm  
och märks ”Svensklärarpriset”.
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SVENSKLÄRARENS UTMANINGAR

Svensklärarföreningens fortbild-
ningsdag i Göteborg på temat 
”Svensklärarens utmaningar” av-

slutades med en paneldiskussionen med 
fyra prisade svensklärare. Deras anföran-
den, som återges här  i förkortad form, ger 
en ögonblicksbild av de utmaningar lärare 
dagligen möter i sin vardag.

BRITA MALMCRONA, GYMNASIELÄRARE 
PÅ ÖCKERÖ: Jag har helt andra elever fram-
för mig idag jämfört med när jag började 
arbeta som lärare. Det är elever som är 
mycket mer aktiva i sitt eget kunskapssö-
kande och har med sig mer stoff in i klass-
rummen än vad jag har förmåga att duka 
upp åt dem. Jag har också elever med en 
helt annan vana att ta till sig berättelser 
på olika sätt och som är vana vid att kon-
sumera kultur. Inte bara via böcker, utan 
via tv, nätet, etc.

Det förändrar min roll som kunskaps-
förmedlare. Jag får hjälpa dem att skapa 
sammanhang. I de lösryckta saker eleverna 
hittar på egen hand är det jag som får skapa 
sammanhangen.

Det gör också att jag får gå in i elever-
nas värld och deras kultur. Därifrån får vi 
gå vidare in i den klassiska litteraturen, 
därmed får vi en ingång i sammanhangen 
och litteraturen.

BRITA STENSON, LÅG- OCH MELLAN-
STADIELÄRARE I RANNEBERGEN, GÖTE-
BORG: Det är viktigt att se svenska som 
ett estetiskt ämne med plats för kreativitet 
och samtal. Idag finns det en risk att det 
blir för tekniskt i och med alla lässtrate-
gier, nationella prov och läromedlen som 
jag tycker håller på att ta makten. Jag vill 
inte att elverna bara ska fylla i uppgifter. 
Det är litteraturläsning och samtalet som 
är det viktiga.

Jag ser svenskämnet som ett demokra-
tiämne. Jag märker att mina elever har en 
oro i sig, de har svårt att hitta rätt. I lit-
teraturen får de gå in i en föreställnings-
värld. Där får de hjälp med sitt eget liv, 

men också med att leva sig in i andras liv. I 
det här samhället är det viktigt att lära sig 
förstå hur andra tänker, att förstå att vi är 
många människor med olika erfarenheter 
och åsikter.

Jag jobbar med att få eleverna att gå in i 
karaktärernas liv och gå i deras skor. Men 
de ska också kunna ta av sig skorna, de 
måste både kunna gå in och ut ur texten.

LINDA ANDERSSON, GYMNASIELÄRARE 
I GÖTEBORG: De ungdomar jag arbetar 
med är snabbare än vad jag någonsin har 
varit eller kan bli. Det säger bara svisch, så 
har de tagit upp sin telefon och slagit upp 
vad det nu var vi pratade om. När mycket 
går så snabbt och rör sig på ytan, är vår 
uppgift som vuxna och lärare att bromsa, 
orka vila i uppgiften. Vi kan sätta in i sam-
manhang, bredda och fördjupa. 

Men det är en stor utmaning. När elev-
erna vill att det ska bli klart snabbt, så kom-
mer jag där och ger omfattande respons. 
Utmaningen är att få eleverna att inse att 
vissa saker måste få ta tid. 

KRISTINA MAGNÉR, GYMNASIELÄRARE 
I MALUNG: Vår skola ligger i en glesbygd. 
Det är en utmaning i sig självt. Vi får käm-
pa för att få hit teater och andra kultur-
yttringar. 

En annan utmaningen är att förklara 
varför vi ska ha svenska och att få eleverna 
att vilja läsa. Vi vuxna och lärare måste 
vara goda förebilder. Jag försöker vara sko-
lans bibliotekarie, jag försöker hela tiden 
sticka nya böcker i händerna på eleverna. 
Men det finns andra vägar. 

Jag hade en elev som vi kan kalla Tim. 
Han läste inte alls och var klassens svagas-
te läsare i årskurs 5, men fick se tv-serien 
Games of Thrones och blev fast. Därifrån 
gick han till att läsa böckerna som serien 
är baserad på, han ville ligga före tv-serien 
och läste allting. Sedan övergick han till 
att läsa dem på engelska. Det utvecklade 
honom ordentligt och det blev som en hype 
på skolan kring Games of Thrones.

När mycket går 
så snabbt och 
rör sig på ytan 
är vår uppgift 
att bromsa in.

Linda Andersson 

Kristina Magnér, Brita Malmcrona, Britta Stens-
son och Linda Andersson under paneldiskus-
sionen på fortbildningsdagen om svensklärares 
utmaningar.

Förändrad omvärld 
ger nya utmaningar
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Bildreportage om utmaningar
Maria Steén är frilansfotograf med en stor kärlek till det sociala 
reportaget.
För det här numret har hon följt läraren Linda Andersson på 
Hvitfeldtska gymnasiet under en arbetsdag.
– När jag sprang efter Linda kors och tvärs mellan lektionerna 
insåg jag vilken otrolig konst det är att varje dag hantera, balan-
sera och parera all den energi som kan finnas i en grupp av ungdomar.
– Själva fotograferingen var lätt men påminde mig om att oavsett vilken situa-
tion man befinner sig i så får man aldrig tro att man ”vet hur det är”. Att vara 
tillräckligt öppen och tillräckligt närvarande är allt. Då finns det alltid något 
spännande berätta.

TEMA:  
Svensklärarens utamningar

foto: Mark Earthy
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I dag är det en självklarhet att använda 
datorer och digitala verktyg i gymna-
sieskolan. Skolverkets (2013) rapport 

It-användning och it-kompetens i skolan ang-
er att elever i gymnasiet främst använder 
datorer i ämnena svenska och samhälls-
kunskap. Nio av tio gymnasieelever upp-
ger att de ofta eller alltid använder datorer 
för att skriva uppsatser och utföra inläm-
ningsuppgifter. Trots denna frekventa an-
vändning finns inte mycket kunskaper om 
vad datoranvändningen innebär för läran-
de och skrivutveckling i gymnasieskolans 
svenskundervisning. Med min avhandling 
Digitalt skrivande i gymnasieskolans svensk-
undervisning. En ämnesdidaktisk studie av 
skrivprocessen vill jag fästa uppmärksam-
het på just detta område. Jag menar att di-
gitalt skrivande utmanar svenskundervis-
ningen i gymnasieskolan.

Skrivundervisning och  
digitalt skrivande
I de undersökta klasserna undervisas 
eleverna om förberedelsefas, skrivfas och 
bearbetningsfas, men i praktiken börjar 
eleverna skriva sin text direkt på datorn. 
De skriver samtidigt som de planerar och 
bearbetar texten. Detta sätt att skriva kan 
beskrivas som en ny digital skrivprocess 
som består av delarna: skriver, sparar och 
skickar. I det digitala skrivandet är själva 
skrivandet den mest omfattande delen till 
skillnad från tidigare studier av skrivpro-
cessen där eleverna skrivit med penna och 
papper. 

Eleverna väntar på att text ska ”komma till 
dem” så de kan skriva ned den, fast de vän-
tar olika länge på att text ska komma. Den 
klassiska bilden av en elev som sitter med 
ett tomt papper framför sig och inte kan 
skriva är än mer komplex i dag när eleven 
istället har ett tomt dokument på skärmen. 
Eleven Shirley beskriver sina skrivblock-
eringar vid skärmen:

Shirley: Du sitter vid datorn. Nu ska du skriva 
och då får man lättare såna här tankeblock (.) 
och man inte vet vad man ska skriva. Och då 
gillar man alla andra i stället, eller så här, 
eller då surfar man in på internet istället, så 
man skriver ingenting i skolan. 
Marie: Vad tänker du om det då?
Shirley: Asså det blir typ rast. Och det är gan-
ska skönt för jag gillar, asså många är som jag, 
gillar att arbeta mer hemma, vilket gör att vi 
gillar även att man får sitta vid datorn för då 
får man göra vad man vill egentligen. Asså 
alla tolkar det som att göra vad du vill, och då 
blir det friare och det är ganska skönt. Men 
det är ju ändå slöseri med så här skoltid. Och 
att om jag hade suttit bredvid och skrivit på 
ett papper då vet jag att istället för att skriva 
2 rader på en lektion hade jag istället skrivit 
2-3 papper istället, för att jag inte behöver. Jag 
bara fokuserade mig på det då

(Nordmark 2014, s 189). 

Shirley är en typisk representant för de mer 
erfarna skribenterna som gärna vill skriva 
hemma. De har svårt att koncentrera sig 
i skolan och att skriva på en bestämd tid. 
På så sätt frigör de sig även från sitt eget 

skrivande på lektionstid och kan istället 
delta i den sociala samvaron i klassrum-
met och på nätet. 

Det digitala skrivandet sker ofta i kom-
munikation med andra och detta påverkar 
även skapande av text. I klassrummet är det 
vanligt att eleverna har skrivblockeringar. 
Lärmiljön i skolan avgör om de mer er-
farna skribenterna ska skriva på sina egna 
texter i skolan eller hjälpa de mindre er-
farna skribenterna med att skapa text. För 
att få hjälp av sina klasskamrater i skrivan-

DIGITALISERING UTMANAR 
SKRIVUNDERVISNINGEN
När eleverna skriver på datorn ändras skrivprocessen och därmed kraven på undervisning. Med 
sociala medier tillkommer även nya hinder, men också resurser i lärandet.

Eleven Ingrid Jardine får hjälp av Linda. 
                          Foto: Maria Steén
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det behöver en elev vara cool och delta i de 
sociala aktiviteterna. 

Mindre erfarna skribenterna har också 
skrivblockeringar. De väntar på att text ska 
komma till dem men det kommer ingen 
text. De ber då de mer erfarna om formu-
leringar att skriva ned. 

Utifrån en digital vinkel blir det kom-
plext att betrakta skrivande som ett ned-
tecknande eftersom det på det inskickade 
dokumentet står en elevs namn. Övriga 
deltagare som bidragit med stora delar av 
texten blir osynliggjorda. 

Skriver utan disposition

Disposition brukar lyftas fram som cen-
tralt i mer avancerat skrivande. I skrivun-
dervisningen säger lärarna att eleverna ska 
göra en disposition för sin text, men elev-
erna gör inte det eftersom de tycker att 
det hindrar deras kreativitet. Jag menar att 
frånvaron av en medveten disposition kan 
vara en anledning till att eleverna inte vet 

vad de ska skriva om och att de säger att 
det är svårt att skriva. 

En annan iakttagelse angående dispo-
sition är att eleverna vid korrekturläsning 
på skärmarna inte diskuterar om innehål-
let bör disponeras på andra sätt eller om 
de behöver skriva fram texten bättre med 
hjälp av textstrukturella signaler. 

Vad eleverna däremot gör när de skri-
ver digitala texter är att de skapar sin text 
på detaljnivå. De söker efter ”en bra bör-
jan” och när de godkänt den för sig själva 
kan de därefter skapa mening för mening. 
Den första meningen är sålunda i prak-
tiken själva dispositionen för resterande 
framväxande text. 

För skribenten innebär denna teknik ett 
omfattande och krävande prövande av var-
je mening, eftersom det inte finns en bild i 
förväg av vad meningen eller den resteran-
de texten ska handla om. Genom använd-
ningen av ordbehandlingsprogram möter 
skribenten dock i skrivandet en grafiskt 
disponerad text. Den datorskrivna textens 

layout med rubriker, kursiveringar, olika 
storlek på typerna etcetera bidrar till för-
djupad förståelse av innehållet då de visu-
ella strukturella aspekterna tydligt fram-
träder på skärmen. 

Hjälp med stavning

Stavning uppfattas som viktigt av eleverna. 
Datorns grammatik- och rättstavnings-
funktion används flitigt i elevernas skri-
vande och innebär ett testande på skär-
men. Eleven Seth berättar: ”Jag tänker att 
det löser sig själv. Det är bara ’dutt dutt’ 
och sen så är det klart!” (Nordmark 2014, 
s 175). Att använda funktionen blir ett sätt 
att snabbt klicka bort ett problem, men en-
ligt eleverna inte ett sätt som de lär sig sta-
va på. Exemplet nedan illustrerar elevernas 
användning av grammatik- och rättstav-
ningsfunktionen för att pröva stavning:

Beatrice: ̊ Profi-˚
Amanda: ((lutar sig fram mot Beatrices 

Dagens första lektion i klass H1b handlar om dagspressens roll i samhället.       Foto: Maria Steén
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skärm)) Pro-fi (.) profissionell (.) pro-fi (.) 
TIONell (.) profetionell?
Beatrice: Det borde ju komma upp något här! 
((pekar på skärmen))
Amanda: Sök det på Google! (.) ((skrattar))
Beatrice: Proffo (.) proffotionell? (.) 
Amanda: Proffetionell (.) proffitionell (.) 
Beatrice: Ska det inte vara med ett f då? (.) 
Profitinell ((hamrar lätt med vänster hands 
fingrar i datorbordet, tittar snabbt upp i ta-
ket, suckar)) 

(Nordmark 2014, s 172).

Jag anser att stavning är en utmaning som 
är ganska lätt att möta med dagens digitala 
teknik. Mobiltelefonen kan till exempel 
fungera som ett redskap i undervisningen. 
Eleverna kan ladda ned gratisappen SAOL 
så bär de alltid med sig möjligheter att stava 
korrekt. Den appen ger, till skillnad från 
den tryckta versionen, dessutom förslag 
på ords stavning efter ett par bokstäver så 
eleverna behöver inte vara säkra på ett ords 
stavning för att hitta rätt. 

Ett annat tips är att gå in på Språkrådets 
hemsida för att ställa sina frågor i Fråge-
lådan eller språkrådgivningen via socia-
la medier. Behöver eleverna tillgång till 
Språkrådets Svenska skrivregler finns de 
även tillgängliga som digital resurs och 
kan på flera bibliotek lånas på vanligt lå-
nekort.

Sociala medier som resurs

I min avhandling pekas sociala medier ut 
som den största distraherade faktorn för 
elevernas skrivande, samtidigt som vissa 
elever använder sociala medier som resur-
ser för att snabbt komma i kontakt med 
personer som har specialistkunskaper. I 
exemplen nedan kommer jag att visa hur 
sociala medier används av elever som re-
surser i lärandet. Eleven Signe sitter i stu-
diehallen tillsammans med några klass-
kamrater. Hon möter på svårigheter när 
hon ska börja skriva och går ut på nätet där 
hon får kontakt med en specialistresurs:

Signe: ((till Jasmine)) Jasmine (.) vet du vad 
Mormor skriver till mig? Ja ba va håller du 
på med? Ja ba skriver på svenskan. Ja då ska 
jag inte störa dig. Vill bara säga att vi tycker 
jättemycket om dig. Förresten vad paff jag blev 
när jag fick se Dan på Facebook, hihi!
Mats: Nej natten
Seth: Ha!

Signe: Min Mormor skriver till mig.
Anna: Du får skriva lite!
Signe: Jo nej ja, jag frågade min Mormor va 
hur vad jag skulle skriva. Kan du fatta att min 
Mormor har varit svenskalärare, ha!
11 Anna: ((är tyst och skriver på datorn))

(Nordmark 2014, s 158).

Facebook används här som en resurs i skri-
vandet där Signe ser möjligheter att få råd 
av en ämneskunnig med särskilda kunska-
per för det aktuella sammanhanget. Signe 
använder även mobiltelefonen när hon be-
höver riktad specialisthjälp. 

En annan elev, Richard, berättar att han 
har balans i hanteringen av skolarbete och 
användning av sociala medier. Han använ-
der sociala medier för att få en paus från 
undervisningen men också för att samla 
koncentration till sitt skrivande:

Marie: Men hur gör du då? 
Richard: Man kollar allt man ska. Man har ju 
15 flikar öppet på internet och så kollar man 
alla. Sen när man har kollat att inget är upp-
daterat på 10 minuter ja då har man 10 minu-
ter på sig att jobba, och sen så kollar man igen.
Marie: Okej, så du får liksom en startsträcka, 
en jobbsträcka på 10 minuter. Och så vet du 
att om 10 minuter så går jag in och då får du 
lite paus.
Richard: Ja ungefär, lite i intervall.
Marie: Intervallträning. ((skratt))
Richard: ((skratt))

(Nordmark 2014, s 160).

I klassrumsmiljöerna tycks sociala medi-
er och sociala nätverk vara självklara och 
ständigt närvarande. Inga diskussioner 
förs om vad dessa kontakter utanför klass-
rummets väggar kan, får eller bör hjälpa 
till med. Vad kommunikationen betyder 
för undervisningssituationen förs det hel-
ler ingen diskussion om. Eleverna förvän-
tas klara av att hantera en multimodal värld 
och byta fokus mellan olika skärmaktivite-
ter, samtal i klassrummet och sitt eget skri-
vande. I intervjuer berättar några elever 
att de föredrar att skriva med penna och 
papper eftersom de då inte kan störas av 
internet.

Kunskaper om digitalt  
skrivande är nödvändigt
Vad behövs då för att lyckas med digital 
skrivutveckling, för såväl de erfarna som 

de mindre erfarna eleverna? Jag menar att 
lärare och elever behöver kunskaper om 
vad datoranvändning innebär för lärande 
och skrivutveckling. Skiftet från penna 
och papper till dator och skärm betyder 
mer för elevernas skrivande än byte av 
skrivredskap. 

Lärare måste dels ha kunskaper i skri-
vande, dels ha kunskaper om skrivpedago-
giska perspektiv så att de vet hur elevernas 
texter faktiskt skapas i skolans skrivunder-
visning. En lärare som bara ser elevens fär-
diga produkt ser inte vilka stöd som behövs 
för att såväl de mer erfarna som de mindre 
erfarna eleverna ska utvecklas i skapandet 
av text. 

För att förstå elevernas skolskrivande 
behöver lärare reflektera över själva lär-
miljön och hur undervisningen bidrar till 
att stötta eleverna att utvecklas. Med skriv-
pedagogiska perspektiv riktas intresse mot 
undervisningsprocesser och därmed även 
mot att hitta lösningar som hjälper elev-
erna att lyckas med digital skrivutveckling. 

Det behöver även skapas bättre fysiska 
förutsättningar för skrivutveckling i lär-
miljön. En lärare kan inte överblicka hur 
det digitala skrivandet fortskrider hos alla 
32 elever under en och samma lektion. Lä-
rare och elever behöver mötas kring ska-
pande av texter. På gymnasiet kan elever ha 
halvklass för att laborera i naturvetenskap-
liga ämnen. Det vore rimligt i en tid när det 
ställs allt högre krav på literacykompeten-
ser i samhället att även svensklärare träffa-
de sina elever i mindre undervisningsgrup-
per för att laborera i skrivande och konkret 
arbeta med literacyutveckling. 

Elever behöver stöttning

Den digitala tekniken möjliggör att elever 
kan skriva på sina skoluppgifter på andra 
tider och andra platser än på svensklektio-
nen. Jag vill dock fästa uppmärksamhet på 
att skrivande på annan plats än lektionstid 
innebär att det behövs specialistkunskaper 
av någon annan lärande person, fysiskt el-
ler digitalt, som kan stötta och ge respons i 
elevens skrivutveckling. Om dessa resur-
ser saknas ser jag en fara med att elever bara 
skriver och levererar sina skoluppgifter för 
bedömning (Jfr Wahlström 2009). 

Skolan är en specialiserad miljö där 
elevernas språkliga förmåga, språkliga 
aktiviteter och språkliga deltagande är 
nycklar i lärandet. Om det bara är elever-
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nas färdiga texter som räknas flyttas fokus 
från skolan som en specialiserad miljö till 
vilken plats som helst i samhället. Om elev-
erna inte använder svensklektionerna för 
att skriva skoltexter på borde det naturliga 
vara att fråga eleverna vad de behöver för 
att använda lektionstiden till att utvecklas 
i skrivandet. 

Jag har fått respons från många elever 
och lärare som känner igen sig i exemplen 
i min avhandling. Excerpterna i min av-
handling kan användas som utgångspunkt 
för att diskutera med elever hur de tillsam-
mans med lärare kan arbeta med skrivut-
veckling i lärmiljön. 

Skrivande i gymnasieskolan kan ske på 
en ganska avancerad nivå eftersom det ska 
förbereda elever för kommande studier och 
arbetsliv. Elever behöver därför även lära 
sig att skriva på ”arbetstid”, skapa gene-
rella kunskaper om konsten att skriva samt 
erbjudas rika tillfällen till skrivande med 
vägledning och stöttning. 

Marie Nordmark

Marie Nordmark har en bakgrund som gymna-
sielärare i svenska, historia och geografi. Hon 
är filosofie doktor i pedagogik och sedan 2006 
verksam som lärarutbildare i pedagogik och 
specialpedagogik vid Örebro universitet. 
Hon har nyligen disputerat med doktorsav-
handlingen Digitalt skrivande i gymnasiesko-
lans svenskundervisning. En ämnesdidaktisk 
studie av skrivprocessen. Det är en etnogra-
fisk studie av skrivande i tre klasser i gym-
nasieskolans svenskundervisning. Under en 
termin har 42 svensklektioner videofilmats och 
därefter har materialet triangulerats med inter-
vjuer av elever och lärare. Data är analyserat 
utifrån ett ekologiskt literacyperspektiv (Barton 
1994/2010; Kress et al 2005; Smidt 2002).
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I svenska är det lätt hänt att återkoppling 
uppfattas som personlig kritik eftersom 
språk och personlighet är tätt sammankopp-
lade. Daniel Sandin tipsar om hur lärare kan 
komma runt problemet.

När jag lämnade den färdigskrivna texten till redak-
tören kände jag mig nöjd. Jag hade arbetat mycket 
och medvetet med texten och tyckte också att jag 
fått till ett nytt perspektiv på ämnet. Därför var det 
inte utan förvåning jag tog emot synpunkterna från 
redaktören några dagar senare. Det var en god och 
välunderbyggd respons jag fått. Likväl kunde jag 
inte låta bli att känna mig en aning förorättad. Jag 
är fullt införstådd med att jag inte är en nobelprissti-
list, men ändå kunde jag inte hindra återkopplingen 
från att krypa in under skinnet på mig. Jag hade ju 
jobbat så himla hårt med texten!

Min poäng med ovanstående anekdot är att för-
söka peka ut en av de utmaningar som svenskläraren 
står inför. Om en relativt van skribent kan uppfat-
ta saklig och relevant respons personligt finns det 
absolut skäl att tro att en elev kan göra det - och 
detta måste svenskläraren både vara förberedd på 
och kunna hantera.

Återkoppling på olika nivåer
De internationellt kända forskarna Helen Timper-
ley och John Hattie beskriver, bland annat i arti-
keln ”The Power of Feedback” (2007), fyra nivåer 
som återkoppling kan ske på. Denna indelning är 
mycket användbar för att förstå den problematik vi 
svensklärare måste hantera när vi återkopplar till 
våra elever. En typ av återkoppling är den på person-
nivå. Det handlar alltså om återkoppling som foku-
serar på elevens personliga egenskaper och inte på 
den prestation eleven gjort. Denna typ av återkopp-
ling ska under alla omständigheter undvikas. Till 
och med uppmuntrande beröm, riktad mot elevens 
personliga egenskaper, kan få negativ inverkan på 
kunskapsutvecklingen.

Återkoppling kan självklart ges på uppgiftsnivå. 
Detta är många gånger den återkoppling som känns 
mest naturlig att ge. Här handlar det om att tala om 

vad som gått bra och vad som kan förbättras på den 
enskilda uppgiften. I svenska kan det handla om 
specifika stavfel i en text, eller om vad som är kor-
rekt och inte i resonemang. Om eleven skrivit om en 
roman kan det handla om påpekanden om hur inne-
håll återges och så vidare. De kommentarer läraren 
ger är alltså användbara för eleven främst i arbetet 
med att förbättra den prestation läraren bedömt. 

En annan typ av återkoppling är den på process-
nivå. Här utformas återkopplingen så att eleven har 
glädje av den också i arbetet med kommande uppgif-
ter. Återkopplingen tar fasta på övergripande förmå-
gor. Läraren försöker alltså ge eleven verktyg för att 
utvecklas och därmed få förutsättningar att kunna 
lösa kommande uppgifter bättre. Denna återkopp-
ling är av självklara skäl mer värdefull för eleven än 
den på uppgiftsnivå, vilket dock inte är samma sak 
som att återkoppling på uppgiftsnivå ska undvikas. 

Den sista återkopplingsnivån handlar om själv-
reglering, det vill säga i egentlig mening den åter-
koppling eleven kan ge sig själv i syfte att reglera 
sin prestation innan eleven lämnar ifrån sig den. 
Detta kan ju sägas vara målet med hela skolgången, 
att eleven till slut ska kunna uppnå förmågan att åt-
minstone till viss del själv korrigera fel och brister 
utan hjälp av en lärare. Att öva eleverna att åter-
koppla på självregleringsnivå måste med andra ord 
vara en viktig del i alla lärares arbete.

Att återkoppla i svenskämnet
Man kan med fog påstå att svenskläraren står inför 
en större utmaning än andra lärare när hon ska åter-
koppla till sina elever. Den huvudsakliga anledning-
en till detta är, som jag var inne på i inledningen, 
att det i svenskämnet alltid finns en risk att eleverna 
uppfattar lärarens sakliga återkoppling som person-
lig. Detta är inte så konstigt. Svenska är i de flesta 
fall våra elevers modersmål och därmed tankespråk. 
De resonemang och det språk som de visar prov på 
i sina uppsatser och redovisningar ligger i många 
fall väldigt nära vem de är som personer. Även om 
vi lärare försöker formulera återkoppling på upp-
gifts- och processnivå finns det en risk att eleven 
uppfattar en del som personorienterad. 

Det var en god 
och väl under-
byggd respons 
jag fått. Lik-
väl kunde jag 
inte låta bli 
att känna mig 
förorättad.

Återkoppling och feedback 
– en utmaning värd namnet
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Det är alltså extra viktigt för en svensk-
lärare att understryka att den återkopp-
ling man ger eleverna handlar om deras 
prestation och inte deras person, och det 
gör man naturligtvis genom att ge saklig 
återkoppling. Men detta är uppenbarligen 
inte alltid tillräckligt. 

Ett sätt att undvika missförstånd är att 
så långt det är möjligt ge skriftlig åter-
koppling. Det finns studier som visar att 
muntlig och skriftlig återkoppling är i 
princip lika effektiv i kunskapshänseen-
de, så länge den är sakligt utformad. Det 
finns dock en risk med muntlig återkopp-
ling, nämligen att den kan uppfattas per-
sonligt trots att den är sakligt utformad (se 
till exempel Jönsson 2010). Många svensk-
lärare sätter en ära i att tala med sina elever 
en och en, om till exempel uppsatser, och 
självklart finns det värden i ett sådant ar-
betssätt. Men det finns också en risk med 
muntlig återkoppling som man bör vara 
medveten om. 

Nu måste man komma ihåg att inte hel-
ler skriftlig återkoppling alltid tas emot 
som man tänkt sig; detta visar om inte an-
nat mitt inledande exempel. Det har också 
konstaterats i forskning att det är svårt att 
helt förutspå elevernas reaktioner (se till 
exempel Wiliam 2013). Återkopplingsar-
betet måste således också innefatta viss ly-
hördhet för varje enskild elevs reaktion på 
återkopplingen, så att man kan förtydliga 
och förklara i de fall behov uppstår.

Dokumentera återkoppling
En annan viktig del i återkopplingsarbetet 
är att tydligt knyta återkopplingen till de 
krav man preciserade i själva uppgiften. 
Genom att vara tydlig i uppgiftsgivandet, 
och sedan i återkopplingen återknyta till 
dessa krav, kan man undvika en del onö-
diga missförstånd. 

Det har visat sig att bedömningsmatri-
ser kan vara till stor hjälp för att tydliggöra 
vilka krav som ställs på elevernas presta-

tion, både när uppgiften presenteras och 
återkopplingen sker. 

Genom att dokumentera återkopp-
lingen man ger eleverna på ett systema-
tiskt sätt underlättar man också elevernas 
arbete med återkopplingen. Personligen 
samlar jag all återkoppling i en så kallad 
elevjournal (Sandin 2014). 

Den brittiske forskaren Dylan Wiliam 
poängterar mycket klokt att eleven ska ar-
beta mer med återkopplingen än vad lära-
ren gjorde när hon formulerade den. För 
att detta ska vara möjligt är det viktigt att 
försöka formulera processorienterad åter-
koppling som eleverna har nytta av när de 
löser framtida uppgifter. Och det är viktigt 
att denna återkoppling sparas så den kan 
användas i arbetet med framtida uppgifter.

Dokumentationen av lärarens respons 
gör också att det är lätt för eleven att stäl-
la frågor till läraren även en tid efter det 
att hon fått återkopplingen. Det händer 
ibland att elever går och bär på en känsla 

Linda och Görel Nordström tar en paus i lärarrummet.           Foto: Maria Steén
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av att vara orättvist behandlade, men att 
de undviker att ta upp detta med läraren. 
Om återkopplingen finns dokumenterad 
och till exempel används som underlag för 
samtal mellan lärare och elev ökar möjlig-
heterna att sådana missförstånd klaras ut.

Ett uppdrag värt förståelse
Att återkoppla i svenska är med andra ord 
inte lätt. Det är bara i svenska som läraren 
har till uppgift att bedöma det språk eleven 
använder när hon tänker. Men de utma-
ningar svenskläraren står inför tar inte slut 
med detta. Skolinspektionens omrättning-
ar av nationella prov visar till exempel att 
uppsatser i svenska hör till den allra svå-
raste typen av prestationer att bedöma på 
ett likvärdigt sätt. Och svåra bedömningar 
gör det svårt att återkoppla, och det som 
är svårt tar tid. 

Detta är också något som många 
svensklärare brukar framhålla när man 
påpekar att svenska är det mest arbetskrä-
vande ämnet, i princip oavsett vilka andra 
ämnen man undervisar i. 

Kanske är det så att den allra största 
utmaningen för oss svensklärare i själva 
verket handlar om att få förståelse för de 
ämnesspecifika faktorer som påverkar vårt 
arbete. Olika ämnen har olika förutsätt-
ningar och kräver olika resurser. Det är 
inte alltid våra pedagogiska ledare är med-
vetna om det. Låt oss hjälpas åt att öppna 
deras ögon! 

   
Daniel Sandin

Daniel Sandin är legitimerad gymnasielärare i 
svenska, religionskunskap och historia. Han har 
under flera år särskilt intresserat sig för frågor 
som rör olika aspekter av bedömning. Han har 
tidigare skrivit boken Professionell bedömning 
i svenska (Gleerups 2009). Han är aktuell med 
boken Dokumentation för lärande.
Daniel.sandin@hotmail.se

Referenser
Hattie, John, Timperley Helen ”The Power of 
Feedback” Review of Educational Research, 
Vol. 77, No. 1, pp. 81-112, March 2007
Jönsson, Anders, Lärande bedömning, Gle-

erups 2010
Sandin, Daniel Dokumentation för lärande, 
Studentlitteratur 2014
Wiliam, Dylan Att följa lärande, formativ be-
dömning i praktiken, Studentlitteratur 2013

Linda skyndar sig över gården till dagens andra lektion med klass H1a.       Foto: Maria Steén
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ELEVEN VAR MYCKET TYDLIG med vad hon 
ansåg. Jag hade bedömt hennes uppsats 
hårdare än vad jag bedömt hennes kam-
raters. Det måste ju bero på att jag inte 
gillade henne. Det var en självklar slut-
sats. Och hon var mycket upprörd.

Jag var faktiskt inte förvånad. Jag 
hade redan tidigare uppfattat viss reser-
vation från elevens sida. Nu förstod jag 
var den kom ifrån. I hennes värld be-
dömde – dömde – jag henne hårdare än 
andra. Och nu var måttet rågat och ilskan 
fick fritt spelrum.

Det är självklart inte roligt att en elev 
uttrycker så tydligt missnöje över den 
återkoppling man gett dem. Att bli kallad 
orättvis är inte direkt uppbyggligt. Men 
alternativet är faktiskt mindre lockande. 
Om eleverna håller inne sin frustration blir 
det omöjligt för läraren att bemöta och 
förtydliga, och då får återkopplingen helt 

enkelt inte avsedd verkan. Men då, i stun-
den, kan det självklart vara svårt att be-
hålla lugnet, att inte bli defensiv. Och då, 
i stunden, är det mycket viktigt att man 
lyckas behålla lugnet. Det är en verklig 
utmaning.

VI SATTE OSS NER. JAG LYSSNADE. Lät 
henne tala till punkt. Nu när jag skriver 
detta framträder bilden av hennes sam-
manbitna mun tydligt för mitt inre. Så arg! 
Vissa händelser etsar djupa spår i en lära-
res grå celler. 

När hon talat färdigt tog jag fram den 
bedömningsmatris som hon fått redan när 
uppgiften gavs. Jag insåg att problemet, 
som det så ofta visar sig vara, var att min 
elev inte förstod mina anvisningar. Grun-
den för en bra återkoppling är att den ut-
går från tydliga och för eleven kända kun-
skapskrav, och här hade jag inte lyckats 

kommunicera dem tillräckligt bra. Det var 
bara att backa bandet och ta det en gång 
till. Och nu fick jag också möjlighet att 
förtydliga och vara mer konkret genom att 
ge exempel från hennes egen uppsats. 

Vi satt en god stund och pratade efter 
lektionens slut. Och faktum är att samta-
let efter en stund ändrade karaktär. Det 
kändes som vi möttes och förstod varan-
dra. Sådant minns man också tydligt.

NÄR JAG VID NÄSTA TILLFÄLLE skulle for-
mulera återkoppling till just denna elev var 
jag extra noggrann med hur jag formule-
rade mig. Jag anpassade mina ord till vad 
jag nu visste om hennes behov, var ännu 
tydligare än jag brukar med att konkre-
tisera med exempel från hennes presta-
tion. Vad jag vet kände hon sig aldrig fel-
bedömd av mig igen.

Daniel Sandin

Att möta frustration och ilska
Linda diskuterar med eleven Oliver Edvardsson.                         Foto: Maria Steén
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Trots att det sedan 2011 står i skol-
lagen att alla elever ska ha tillgång 
till ett skolbibliotek går utveck-

lingen långsamt. Mer än var tionde elev 
saknar helt bibliotek på sin skola och hälf-
ten av landets elever saknar tillgång till ett 
bemannat skolbibliotek.

Det är en ständig kamp om vem som ska 
ta ansvar för att driva utvecklingen. Rekto-
rer tycker att de saknar ekonomiska resur-
ser medan politiker och huvudmän anser 
att det är rektorernas skyldighet att se till 
att det finns ett skolbibliotek. En viktig 
del av problematiken är också att skolbib-
lioteket på många håll inte har någon klar 
plattform. Skolbiblioteken hör inte alltid 
till utbildningsförvaltningen, utan ingår 
ibland i kultur- och fritidsförvaltningens 
verksamhet. Det förekommer att skolbib-
liotekarier arbetar på tre, fyra olika skolor 
och att de inte har rektor som chef.

Bibliotekarier kan bidra mycket
Den största utmaningen för att få igång 
utvecklingen ligger i att ändra synsätt på 
vad ett skolbibliotek med en utbildad bib-
liotekarie kan innebära för elevernas lä-
rande. Lärare är inte med automatik utbil-
dade på att analysera och kritiskt värdera 
olika texter, söka, välja och hantera infor-
mation. Det är däremot bibliotekarier som 
kan bidraga med undervisning i medie- 
och informationskunnighet (MIK). Det 
är förhållandevis nya och viktiga förmå-
gor som är lätt att få syn på i läroplanen 

och som vi behöver ge större utrymme i 
undervisningen.

Skolbibliotekarien ska inte behöva 
marknadsföra sig själv, han/hon ska ses 
som en naturlig resurs i skolan. Att få man-
dat från en intresserad och kunnig skol-
ledare är den viktigaste förutsättningen 
för att det ska bli framgångsrikt. I Växjö 
kommun, som utsetts till ”Skolbibliotek 
i världsklass” av fackförbundet DIK, har 
man satsat på att anställa skolbiblioteka-
rier som är finansierade direkt under för-
valtningen och inte som en del av skolans 
budget. 

Skolbibliotekarierna arbetar med läs-
ning och läsfrämjande, med bokprat och 
boksamtal. De arbetar med MIK för att 
eleverna ska bli ifrågasättande och kritiska 
informationskonsumenter. Det har inne-
burit att både rektorer och pedagoger in-
sett att skolbiblioteket kan medföra mycket 
positivt för elevers lärande. Det ska inte 
bara vara ett rum dit man går för att få tips 
på böcker som man kan låna.

Det är viktigt att få tid till gemensam 
planering, även om det pågår en ständig 
kamp om tiden i skolan. Det är en förut-
sättning att man låter skolbibliotekarier 
och lärare mötas med sina respektive kom-
petenser, det gäller att ta vara på vad en 
skolbibliotekarie kan bidra med, vad vi kan 
göra tillsammans. Läraren kan annars vara 
så självklar i undervisningen. Skolbiblio-
tekarien kan med sin kompetens ge stöd 
till ett undervisningsområde och arbeta 

med analysförmåga, begrepp, informa-
tionssökning och källkritik. Det ger goda 
förutsättningar för en ökad måluppfyllelse 
och lika betydelsefullt från första skolåren 
till de sista. Vi lever i digitaliseringens ti-
devarv och behovet är stort av att ta med 
många infallsvinklar i skolämnena.

Svårigheter i samarbetet
Det kan uppstå en del svårigheter i sam-
arbetet mellan lärare och bibliotekarier. 
Lärare är vana att vara själva med eleverna 
i deras lärsituationer. Att vara flera inblan-
dade i undervisningen, till exempel vid en 
planering med svenska- och SO-lärare om 
en historisk epok är en utmaning för både 
pedagoger och bibliotekarier.

Lärare slänger sig gärna med pedago-
giska ord, som till exempel LPP (Lokal Pe-
dagogisk Planering) och ELK (En läsande 
klass). Även bibliotekarier har med sig sina 
ord från biblioteksvärlden. Det är viktigt 
att man skaffar sig gemensamma begrepp 
för ett gott samarbete.

Bibliotekarien har sin utmaning i att 
vara med i ”skolpulsen”, allt ska gå ganska 
snabbt och göras inom bestämda tidsra-
mar. Att komma från folkbiblioteket till 
ett skolbibliotek kan vara ganska omrus-
kande och pulshöjande. Här råder dessut-
om inte frivillighetens lag utan elever ska 
göra, läsa, skriva och undersöka, pang på! 
Det gör att man får en förändrad roll, man 
ska kunna säga till elever som inte gör rik-
tigt vad som är tänkt. De hoppar, studsar, 

SKOLBIBLIOTEKEN SOM 
RESURS FÖR LÄRANDE
Ett bra samarbete mellan lärare och skolbibliotekarier ger många vinster. Men vägen dit är lång. 
Idag saknar varannan elev tillgång till ett bemannat skolbibliotek.
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svär och klättrar på väggarna i värsta fall. 
Hur gör man då? Klart att man kan säga 
till, men ska man ”skvallra” till andra lä-
rare som har eleven? Ska man bli arg? Vad 
ska man använda för tilltal?  Problemen 
med ordning finns förstås på folkbibliote-
ken också, men inte i samma utsträckning. 
Att förmedla litteratur och mediekunskap 
bygger på förtroende och det behöver man 
förankra genom att vara med i det natur-
liga arbetet på skolorna.

Målmedvetet arbete
Det har alltid varit en utmaning att få barn 
och ungdomar att läsa. All den lättillgäng-
liga underhållningen som finns på internet 
utsätter oss för ännu större utmaningar. 
Barn och ungdomar är vana vid att byta 
aktiviteter i den takt de själva väljer. Vi 
vill få våra elever att läsa och bearbeta det 
som händer i boken, skriva, läsa och skriva 
igen. Det kräver målmedvetet och engage-
rat arbete. Högläsning i början på en bok 
är ett bra sätt att få igång lusten och enga-

gemanget för att fortsätta. Boksamtalet, 
helst i smågrupper,  kan därefter hjälpa 
eleverna att hitta sina inre bilder och bli 
intresserade av att läsa vidare, förstå mer 
och kunna ställa frågor till texten.  

Skolbibliotekarier vill bli tillfrågade om 
förslag på böcker som kan passa det läraren 
är ute efter, genrer och teman. Men det är 
viktigt att läraren också har god kunskap 
om vilken litteratur som finns, svensklära-
re måste hänga med i utgivningen och vad 
som dyker upp på film och rör sig i barnens 
och ungdomarnas värld. Utgivningen är 
riklig och det gäller att tillsammans vaska 
fram det bästa så vi kan lotsa våra elever 
till det de vill och behöver. Det är klart att 
vi själva ska vara de bästa förebilderna. Vi 
ska visa och prata om de böcker vi själva 
läser och få alla våra elever att förstå att det 
är så spännande, intressant och underhål-
lande att läsa.

Ann Löwbeer
Ann Löwbeer är lärare i svenska på Borg-
mästarhagsskolan, läs- och skrivutvecklare 

i Nyköpings kommun och vice ordförande i 
Svensklärarföreningen.
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C. Markstedt, Känn på litteraturen, Sanoma 
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Tips på webben
http://pedagogstockholmblogg.se/
vad-gor-de-i-biblioteket/
www.kb.se/skolbibliotek

Dagens andra lektion med eleverna på Handels- och administrationsprogrammet.                         Foto: Maria Steén
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Att få ungdomar att läsa och skriva 
är en evig utmaning som lärare. 
Petter Alexis Askergrens bok 16 
rader är ett mycket kraftfullt verktyg 
för alla oss som ständigt försöker 
engagera och fånga våra elevers 
intresse.

Petter är en person som många kan iden-
tifiera sig med. Under sin skoltid brotta-
des han med både läs- och skrivsvårighe-
ter och ADHD, problematik som många 
elever känner igen. Att han lyckats använda 
sina egenskaper som drivkraft gör honom 
till en mycket viktig förebild. Lärarhand-
ledningen till boken innehåller konkreta 
undervisningsförslag och är en källa till 
inspiration. Lyssna även på musiken när 
ni arbetar med texterna, den väcker lusten 
att ta reda på mer om både artisten och 
budskapet.

HANDLEDNINGEN ÄR INDELAD i fyra de-
lar: litteraturhistoria, textanalys, poesi och 
ett lektionsförslag. 

Arbetet kring litteraturhistoria går ut 
på att eleverna ska skriva en text där berät-
tarjaget är en klassisk författare. Genom 
texten ska de visa sina kunskaper om för-
fattarens liv, samtid och syftet med dess 
böcker. En text om Bellman bör utspela 
sig i Stockholms krogliv och vi bör träffa 
på karaktärer som Ulla Winblad, Fredman 
eller Movitz.

Petters texter är fulla av olika stilgrepp 
och går bra att använda när man diskuterar 
metaforer och liknelser. Det blir ofta mer 
tydligt och relevant för eleverna när det 
handlar om modern text. Att låta eleverna 
analysera en Petter-text utifrån stödfrå-
gor för att sedan ta del av vad artisten själv 
skrivit om tankarna och budskapet bakom 
texten skapar driv, kreativitet och uppma-
nar till otroliga diskussioner.

LÄSGLÄDJE MED PETTER    OCH SELMA LAGERLÖF
Här återges tre av de föreläsningar som hölls under fortbildningsdagen ”Svensklärarens utmaningar”.

Att locka alla 
elever till läsning

Under eftermid-
dagens lektion i 
svenska får eleverna 
Kevin Kubanek och 
Kalle Berglund läsa 
böcker.
      Foto: Maria Steén
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LÄSGLÄDJE MED PETTER    OCH SELMA LAGERLÖF
Här återges tre av de föreläsningar som hölls under fortbildningsdagen ”Svensklärarens utmaningar”.
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Arbetet kring poesi bygger på att elev-
erna gruppvis skapar en text som redovisas 
på valfritt sätt. De kan göra en musikvideo, 
illustration, sagobok eller serie. Varför inte 
låta eleverna tävla med sina alster i Poetry 
slam? Att låta eleverna använda sin kreati-
vitet i olika estetiska uttrycksmedel skapar 
en underbar glöd.

I SLUTET AV handledningen finns även 
ett lektionsförslag att göra om man före-

drar ett kortare arbete i samband med 16 
rader. Det syftar till att eleverna ska fun-
dera kring sin egen drivkraft och hur de 
kan använda sina egenskaper för att nå 
sina mål. Här är Petter en fin förebild för 
många eftersom han nyttjar sin personlig-
het maximalt och använder sin energi för 
att lyckas i livet.

Att använda elevernas egen värld, musik 
och moderna texter är en fantastisk väg in 
i litteraturens magi. 16 rader skapar uni-

ka möjligheter för oss som pedagoger att 
väcka nyfikenhet för både dåtida och sam-
tida verk och författare.

Emilia Sandberg.

Emilia Sandberg är svensklärare på Nyköpings 
högstadium i Nyköping.
Handledningen hittar du på www.brombergs.se 
under fliken böcker.

Det är en utmaning att läsa äldre 
litteratur med ungdomar, men den 
är inte oöverstiglig utan värd att 
möta. Genom att läsa äldre littera-
tur får vi kontakt med vårt förflutna 
och vi får perspektiv på vår tillvaro. 
Den äldre litteraturen kan också ge 
oss nycklar till modern litteratur.

Det går att läsa äldre litteratur med barn 
och tonåringar om det sker i nära samspel 
med kamrater och lärare. Samspelet med 
läraren är extra viktigt när det gäller äldre 
och mer avancerade texter. Läraren kan 
initiera aktiviteter som väcker nyfikenhet 
och ge en bakgrund, så att eleverna får en 
förförståelse som hjälper dem ”in i” texten. 
Men det viktigaste är att välja texter som 
har något att säga dagens barn och ungdo-
mar. Och det är här som Selma Lagerlöf 
kommer in. 

Tillsammans med Lagerlöfforskaren 
Anna Nordlund har jag utarbetat bak-
grundstexter och läshandledningar till 
en lång rad av Lagerlöfs texter.

SELMA LAGERLÖFS TEXTER är en utmärkt 
ingång för att läsa äldre litteratur. Hon 
skrev för alla åldrar på ett förhållandevis 
enkelt och modernt språk. Hennes tex-
ter har en tydlig berättarröst. Hon skrev 
i olika genrer. Men främsta anledningen 
är att hennes idéer fortfarande är aktuella. 
Hon argumenterar livligt för jämställdhet 
i exempelvis ett tal hon höll på rösträtts-
kongressen 1911, ”Hem och stat”, hon fö-
respråkar miljövård och djurens rätt i ex-

empelvis Nils Holgerssons underbara resa 
genom Sverige, hon lyfter etiska och mo-
raliska frågor som i exempelvis Herr Ar-
nes penningar. Frågan Kan man älska en 
brottsling? dök upp i ett samtal med en åk 9 
när vi läste den romanen. Men det främsta 
argumentet är att hon med stor inlevelse 
gestaltar starka mänskliga känslor som i 
Gösta Berlings saga eller faderskärleken i 
Kejsarn av Portugallien.

Man kan gärna börja läsa Selma La-
gerlöf i tidiga år. Ingenting är svårt eller 
konstigt för små barn. Det gäller bara att 
fånga deras intresse och det kan man göra 
genom att läsa högt. Det är viktigt att vi 
ger de små barnen tillgång till texter som 
öppnar ett större livsrum och kontakter 
med tidigare generationer. 

En introduktion kan vara berättelsen 
”Den heliga natten” som finns utgiven som 
bilderbok illustrerad av Ilon Wikland. Den 
går nu att läsa på Litteraturbankens skola 
och tanken är att den ska kunna visas som 
storbok i anslutning till lärares högläsning. 

Berättelsen handlar om när Selma La-
gerlöf var fem år och hennes farmor dog. 
Den handlar också om hur hon som barn 
fick höra berättelsen om den heliga julnat-
ten av sin farmor. Själva berättelsen om 
julnatten återberättas också. 

Ytterligare en berättelsenivå och ett 
tidsplan i berättelsen förs in när förfat-
taren berättar om hur hon kom att tänka 
på denna berättelse som hon hörde i sin 
barndom. ”Den heliga natten” rymmer en 
rad intressanta berättargrepp och paral-
lellhandlingar på tre olika tidsplan med ett 
självbiografiskt perspektiv och ett tydligt 

barnperspektiv. Redan barn i förskoleklass 
är mottagliga för att diskutera de olika be-
rättelsenivåerna och berättarperspektiven.

FÖR DE ÄLDRE ELEVERNA ger vi på sajten 
en introduktion till författarskapet utifrån 
olika texter med olika svårighetsgrad som 
alla också knyter an till andra texter i för-
fattarskapet, så att man kan få en kontinui-
tet i sin läsning. Vi föreslår också olika te-
man med utgångspunkt i Selma Lagerlöfs 
texter. Tematisk läsning är ett utmärkt sätt 
att läsa äldre litteratur tillsammans med 
modernare texter. 

Vi presenterar också idéer kring hur 
man kan läsa Selma Lagerlöf med en ”fil-
misk” blick. Hon är duktig på att använda 
sig av dialog och hon skriver väldigt sce-
niskt. Hennes berättarröst är skicklig på 
att framkalla bilder i vårt inre under läs-
ningens gång.  Det är också en förklaring 
till att hon blev så filmad och att hennes 
filmer fick sådana framgångar i filmens 
barndom. Det finns också spännande 
filmhistoriska vinklingar i vårt material 
och möjligheter att jämföra och diskutera 
film och bok. 

Kort sagt gör Litteraturbankens skola 
det lättare att möta utmaningen att läsa 
Selma Lagerlöf.

Ann Boglind
Ann Boglind är universitetslektor i svenskäm-
nets didaktik vid Göteborgs universitet och 
ordförande i Svensklärarföreningen

Läs mer på Litteraturbanken www.litteraturban-
ken.se/skola.

Läsa äldre litteratur – exemplet Selma Lagerlöf
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Även kortvariga insatser med sys-
tematisk träning i inferensskapande 
förbättrar elevers läsförståelse. Det 
visar två olika studier.

Varje text förutsätter en läsare i stånd att 
dra somliga slutsatser, det vill säga att göra 
vissa inferenser, på egen hand. Grovt kan 
man skilja mellan textbaserade och kun-
skapsbaserade inferenser. Medan de förra 
utgör logiska följder av påståenden i texten 
– observera att även de måste infereras av 
läsaren – utgör de senare bidrag från lä-
sarens tidigare kunskaper. Inferenser är 
nödvändiga för att en läsare utifrån texten 
ska kunna skapa en mental representation 
av texten som verbal och semantisk helhet.

Varje läsare gör mängder av inferenser 
automatiskt. Det gäller förresten inte bara 
i läsandet. Människan är en ständigt in-
ferensskapande varelse. Oavbrutet söker 
vi sammanhang och drar slutsatser för att 
skapa mening åt den i grunden ofullständi-
ga information som våra sinnen tar emot. 
I somliga möten med texter saknar läsaren 
emellertid nödvändiga bakgrundskunska-
per för att skapa det sammanhang som gör 
texten begriplig eller meningsfull. I andra 
textmöten finns bakgrundskunskapen där 
men används inte.

ATT LÄSARE IBLAND SAKNAR bakgrunds-
kunskap men inte använder den har Car-
sten Elbro och Ida Buch-Iversen tagit som 
utgångspunkt för en intressant interven-
tionsstudie. Genom att använda grafiska 
modeller tränade de mellanstadieelever i 
att se på vilka premisser förståelsen av olika 
texter bygger. 

Ta ett enkelt exempel: ”Banken ville 
inte ge Ole lån till en ny båt. Han börja-
de leta efter ett extra-jobb.” Fråga: Varför 
ville Ole ha ett extra-jobb? Premissen, det 
vill säga att jobbet ska ge honom pengar 
till båten, är inte given i texten, men kan 
förväntas vara känd av läsaren. Genom att 
uppmärksamma eleverna på behovet av att 
föra in den här typen av inferenser för att 
förstå texter lyckades Elbro och Buch-Iver-
sen på bara åtta lektioner höja elevernas 
läsförståelse avsevärt. Studien visar hur lä-
rare på kort tid med systematisk träning 
kan åstadkomma väsentliga förändringar 
i elevers sätt att läsa.

I en annan studie har jag själv tillsam-
mans med Christina Olin-Scheller under-
sökt i vilken utsträckning systematiskt och 
närgånget arbete med argumenterande 
texter av olika slag kan utveckla högsta-
dieelevers förmåga att analysera argument 
och göra egna ställningstaganden, ställ-
ningstaganden som baserar sig på analysen 
av den lästa textens argumentation. 

Undervisningen pågår i sex veckor. 
Eleverna tränas i att använda sina tidiga-
re kunskaper för att identifiera och kritiskt 
granska de argument som läggs fram för 
olika teser. 

Tester före och efter undervisningen 
visar att elevernas förmåga att läsa och vär-
dera argumenterande texter förbättras på-
tagligt. Även flera månader efteråt påvisas 
en signifikant effekt av undervisningen när 
elevernas resultat på uppgifter som prövar 
läsning av argumenterande text jämförs 
med resultat i klasser som inte deltagit i 
samma slags undervisning.

STUDIER AV DET HÄR SLAGET pekar på att 
även kortvariga intensivinsatser kan vara 
oerhört värdefulla för att hjälpa elever vi-
dare i sin läsutveckling. Återkommande 
visar det sig att det är de eleverna som har 
svårast med läsningen som gynnas mest. 

Studierna visar inte på något sätt att detta 
skulle vara det enda som behövs, men de 
utgör goda argument för att systematisk 
träning i inferensskapande bör ha en gi-
ven plats i läsundervisningen genom hela 
grundskolan.

Michael Tengberg

Michael Tengberg är docent i pedagogiskt 
arbete vid Karlstads universitet och ledamot av 
Svensklärarföreningens styrelse.

Referenser:
Elbro, C. & Buch-Iversen, I. (2013). Activation 
of background knowledge for inference ma-
king: Effects on reading comprehension. Sci-
entific Studies of Reading, 17(6), 435–452. 

Att undervisa i inferensskapande läsning

Dagens sista lektion. Linda går bland annat igenom styckeindelning. Foto: Maria Steén



24   SVENSKLÄRAREN NR 4-14

SvenSklärarenS utmanIngar

4 av 10 lärare upplever psykiskt obe-
hag av att gå till jobbet enligt tid-
ningen Skolvärlden. I valrörelsen var 

alla partiledare överens om att att skolan 
ska bli bättre. Ökade resurser med mindre 
elevgrupper och höjda lärarlöner. Men lik-
nande har hörts i tidigare valrörelser utan 
att några större förändringar till det bättre 
har märkts.

Ett problem med skolan är att alla är 
experter. Särskilt de som tillbringat några 
år av sin bardom där. De brukar veta hur 
allt ska skötas. Särskilt lata och uppkäf-
tiga elever med bakvända basebollkepsar. 
En annan form av experter är de som har 
tillträde till tidningarnas debattsidor och 
inbjuds till debattprogram i tv. En följd av 
detta är tyvärr är att det sällan är lärare el-
ler eleverna som hörs i debatten, förutom 
undantagsvis - i underhållningsdiskus-
sioner av typen läktardiskussioner utan 
tyngd i tv.

Lärarnas åsikter är sällan efterfrågade. 
Det finns flera exempel på att lärare som 
försökt ta kontakt med politiska partier för 
att komma med kloka råd och förslag blivit 
snorkigt bemötta med ett “det här sköter 
vi”. Och vi kan ju se hur det har gått när 
“vi” fått “sköta det där”.

DET FINNS EN DEL som är snett i skolan. 
Men det är inga naturlagar som styr. Det 
är vanliga människor. Det är människor 
som beslutar om reformer och läroplaner 
och betygssystem. Det är människor som 
bestämmer om arbetstid och löner.

Självklarheter kan tyckas, men vad kan 
vi göra åt det? Vad ska vi göra åt det?

Inspirerad av egna erfarenheter och 
några av seminarierna på senaste bok-

mässan kan jag konstatera att den största 
utmaningen för svensklärare - och andra 
lärare - är att sluta gnälla vid kaffebordet 
och börja säga ifrån. Gnällandet uppfat-
tas av lärarna själva som en yrkessjukdom, 
men det är förstås förödande för det egna 
humöret och den egna uppfattningen om 
yrket. Eller är det bara en säkerhetsven-
til som vissa anser? Och vad finns det att 
klaga på?

DÅLIGA CHEFER PÅ FLERA NIVÅER är ett 
samhällsproblem som det verkar vara svårt 
att komma tillrätta med. Sådana som för-
söker detaljstyra, inte har förtroende för 
medarbetarna och är livrädda för sina che-
fer. Ängslan för budget styr hela verksam-
heten.

Men det går att föra samtal och komma 
överens. Det gäller att vara väl förberedd, 
ha en konstruktiv attityd, veta vad man vill 
och aldrig vara ensam utan se till att för-
slagen stöds av en grupp eller ett kollektiv. 
Aldrig några enskilda utbrott av protest.

BESPARINGSKRAVEN DUGGAR TÄTT, sär-
skilt när politiker på riksnivå säger att det 
ska “satsas”. Många kommuner är fattiga 
och behöver pengar till annat. Satsningen 
kommer i form av ett antal lärare som får 
mera betalt av staten för att göra en ex-
tra insats. Men de andra då? Ska de anses 
sämre för att de “bara” gör sitt jobb även 
om det sköts exemplariskt? De så kallade 
förstelärarna kanske inte ens får tid för att 
hålla sig á jour med forskning och delge 
sina mindre lyckligt lottade kolleger om 
rönen. Alla jobbar redan heltid, en heltid 
som är strängt kontrollerad av skolans re-
gistrator. Med chefens goda minne.

Men förstelärarna får förstås inte bli 
isolerade på grund av kollegernas miss-
unnsamhet eller misstänksamhet. De är 
en kanal till chefen, en kanal som ska ut-
nyttjas. Särskilt om facket är inaktivt eller 
konfronterar för mycket.

LÖNERNA SKA HÖJAS sägs det från parti-
erna i riksdagen. Men vi har långt kvar till 
riksdagsmännens nivå. Vi ska minnas att 
deras löner en gång sattes efter läroverks-
adjunkternas nivå. En annan sak är att även 
om höjda löner utlovats i valrörelsen är det 
i kommunerna förhandlingarna sker. Och 
förutsättningarna i de olika kommunerna 
är olika.

SKOLPENGEN MEDFÖR ATT skolorna mås-
te konkurrera om elever och lägga ner tid 
och arbete på att värva nya elever varje år. 
Det går åt arbetstid för skolledare, syvare 
och lärare, och kanske pengar till reklam-
byråer och deltagande i mässor. 

FORTBILDNINGEN HAR FÖRLÄNGT läs-
året med flera veckor sedan ett par årtion-
den. Tidigare kunde den som ansökte om 
det få poänggivande treveckorskurser på 
arbetstid och ännu tidigare kunde lärare 
få fortbildning terminsvis med så kallat 
B-avdrag. Numera är det upp till skolle-
dare eller kommunala tjänstemän att fylla 
ut fortbildningsdagarna med diverse fö-
redrag från talare som lyckats få in en fot 
och få ut den igen full med pengar. Eller 
städning och omorganisation av lokaler. 
Eller tolkning av läroplaner. 

Men det finns exempel på skolor där lä-
rarna lyckats få bestämma över fortbild-
ningsdagarna efter egna önskemål och 

Närmare hälften av lärarna säger att de inte mår bra på jobbet. Om vi ska få en 
positiv utveckling måste något hända. Vad kan vi lärare göra för att vända den tunga 
skutan som är lastad av negativa rapporter?

LÄRARES ARBETSMILJÖ 
måste bli mycket bättre
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därmed kan slippa “sitta av tid”. Det krä-
ver dock ömsesidig respekt och att skol-
ledningen är lyhörd för lärarnas önskemål.

KRÄNKTA ELEVER, det vill säga elever 
som påstår sig kränkta, kan lyckas över-
tyga skolledare och tjänstemän i kommu-
nen om att de måste få slippa lärare som av 
någon anledning inte faller dem på läppen. 
Och då blir det så. 

En lärare kan vara hur meriterad och 
behörig som helst, men om det hettar till 
får läraren gå. Den behörige kan med fack-
ets bistånd förhandla till sig några månads-
löner, men den obehörige har inga sådana 
möjligheter. Man får hoppas att sådana fall 
är sällsynta, men undertecknad känner till 
åtminstone tre fall som inträffat i en av 
våra 290 kommuner. 

FÖRÄLDRAKONTAKTER är obligatoriska, 
men hur ska de se ut? Så kallade öppna hus 
och föräldramöten och samtal hem för att 
klaga på elever?

Kontakter med hemmet kan vara bra, 
men attityden från skolan måste vara att 
det är vi som bestämmer och “så här job-
bar vi”. Snabba och rutinerade beslut och 
inga långa sittningar. Finns det någon som 
vågar räkna ut hur många arbetstimmar 
som går åt till diverse möten med skolper-
sonal som ska försöka utröna vad en elev 
och dennes familj “vill”?

STATUS - HUR SKA VI HÖJA DEN? Det 
räcker inte att som en tidigare skolminis-
ter svarade på frågan: “Ni ska vara bra”. 
Draghjälp från samhället behövs. Men det 
räcker inte. Det krävs yrkesstolthet och 
professionalism med självklar auktoritet.
Status är inte bara hög lön utan mera en 
känsla av självständighet och att det finns 
kolleger och chefer som lyssnar och tar 
varandra på allvar.

Säga ifrån - det låter enkelt, men det 
krävs att lärarna håller ihop. Det räcker 
inte om en lättstressad kollega eller facklig 
företrädare på varje skola säger ifrån. Då 

kan vederbörande råka illa ut. Samarbete 
och öppenhet på skolan krävs. Samarbe-
te med media kan också vara bra. Särskilt 
lokala medier. Risken är bara att negativa 
rapporter dominerar och piskar upp dålig 
stämning. Det gäller att vara försiktig och 
tänka på att målet ska vara en förbättrad 
skola.

Arbeta fackligt så att facken får mera 
råg i ryggen. Det är DU som ska göra det. 
Med den eftertanke och klokhet Du kan 
åstadkomma. Läraryrket ska inte vara ett 
genomgångsyrke. Det ska räcka i många 
år, helst ett helt yrkesliv som Du förhopp-
ningsvis kan se tillbaka på med stor till-
fredsställelse

Stefan Estby

Stefan Estby gymnasieadjunkt sedan 1980, 
tidigare lokalombud för LR, styrelseledamot i 
Svensklärarföreningen Stockholm och medlem 
av gruppen för Ett läslyft för Sverige.

Det är fredagseftermiddag och Linda pustar ut i arbetsrummet tillsammans med sina kollegor Christina Gendenberg, Raili Syvä-
nen och Görel Nordström.              Foto: Maria Steén
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– Vill du ha frukt, nötter och godis? Varsågod!
En student sträcker fram en påse. En annan stu-

dent svarar: 
– Ja tack. Det doftar gott av mandariner.
– Vilket hemskt väder det är!, utbrister en tredje 

student.
– Ja, verkligen, svarar en fjärde. 
Det är lektion för nybörjare i svenska vid uni-

versitetet i Gdansk. Studenterna minglar runt och 
läser sina repliker på lappar samtidigt som de söker 
passande svar hos varandra. 

Replikerna, frukten och godiset är aptitretare 
för ett texthäfte som heter Carpe Diem, och som 
jag strax tar fram. Där återfinns fraserna i dialoger 
mellan några människor som möts på Landvetters 
flygplats.

Läser till musik 
I Carpe Diem har flygbussen från Landvetter blivit 
försenad på grund av snöstorm. Passagerarna fångar 
dagen genom att bli bekanta med varandra. 

Texthäftet har 13 sidor som pryds av färgglada 
bilder och pedagogiska språkrutor. Texten i den 
vänstra kolumnen är på svenska, och i den högra 
spalten finns en parallell översättning till polska. 
Raderna är korta, även om meningarna inte alltid 
är det. Dialogerna är naturliga och varvar dåtid, nu-
tid och framtid. Namnen är valda för uttalets skull. 
Ylva. Kurt. Olle. Ulf. 

Jag delar ut häften till alla. Först läser jag texten 
högt, långsamt och varierat till en violinkonsert i 
A-dur av Mozart. Det kallas för aktiv konsertläs-
ning, och studenterna följer med i texten. Efter en 
kort paus läser jag texten på nytt i normalt tempo, 
nu till en långsam sats ur en Bachkonsert i d-moll. 

Då får studenterna titta på en vacker naturbild el-
ler bara blunda. 

Varför passar just Mozart och Bach? Jo, det är 
utprovat av den bulgariske medicinaren och hjärn-
forskaren Georgi Lozanov, suggestopedins upp-
hovsman. Enligt honom passar wienklassicism till 
den aktiva konsertläsningen och barockmusik till 
den passiva konsertläsningen. 

Bägge hjärnhalvorna
Suggestopedi lämpar sig bäst på de lägre nivåerna 
men man kan ha övningar med suggestopediska in-
slag även på högre kurser. Det är alltid viktigt att ut-
nyttja bägge sina hjärnhalvor – såväl den logiska och 
analytiska som den känslomässiga och konstnärliga. 

Om man ska lära sig siffror på ett annat språk, kan 
det gå till så här: På väggen hänger en plansch med 
räkneord och ordningstal. Det är studenterna själva 
som har tillverkat sifferstationens affisch. Några 
studenter bollar med färgglada bollar eller jong-
lerar med tunna näsdukar samtidigt som de ropar 
siffrorna till varandra. Den som behöver, kan snegla 
på planschen. Det är bara en fördel om någon tap-
par bollen eller näsduken, så att man börjar skratta.

Dialogerna i Carpe Diem blir stommen i vår un-
dervisning ett bra tag. Bland annat får studenterna 
bryta ut och spela upp vissa dialoger som rollspel. 
Hela serien omfattar tio häften, och det är Annet-
te Gyllander som tillsammans med lärarkollegan 
Ulla-Maria Engström har skrivit texterna och låtit 
översätta dem till över 30 språk. 

Annette Gyllander har lång erfarenhet av att 
undervisa invandrare och flyktingar i svenska. Då 
kan hon i en och samma grupp ha elever från både 
Thailand, Polen, USA, Irak, Ukraina, Filippinerna 

Det är viktigt 
att utnyttja 
bägge sina 
hjärnhalvor.

LÄS MED HELA KROPPEN
Lyssna, speja, trippa fram på tårna . . .  Suggestopediska lektioner öppnar alla sinnen. Lekfullheten 
kan vara en genväg till lärande, även för vuxna. 
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och Vietnam. Alla läser texten samtidigt, 
eftersom de har fått den översatt till sina 
modersmål. Ytterligare en dimension är 
att skapa en ny identitet.

– Mina elever kan heta Filippa K, Ulla 
Skoog eller välja andra svenska namn, be-
rättar Annette och förklarar: 

– Genom att byta till en ny identitet 
slipper de berätta om sina verkliga öden. I 
stället kan de vara allt från framgångsrika 
klädskapare eller skådespelare. Eller vad 
som helst som intresserar dem. 

Många nya ord på kort tid
Det var i början av 1990-talet som Annet-
te först hörde talas om suggestopedi. Då 
inspirerade en chef på Studiefrämjandet 
i Göteborg henne att gå en heldagskurs i 
italienska. Hon var skeptisk i början. 

– Men under kursdagen blev jag mycket 
intresserad, eftersom det var kul att kunna 
lära sig många italienska ord så snabbt.

På ett senare jobb i Kungsbacka, pra-
tade Annette så mycket om metoden i ett 
utvecklingssamtal, att hon blev uppmanad 
att utbilda sig till suggestopedilärare. 

– Det passade bra, eftersom jag vid det 
laget hade ledsnat på lärobok och kateder-
undervisning. Men först ville jag utsätta 
mig själv för metoden genom att läsa fran-
ska suggestopediskt.

– Den franska jag lärt mig i gymna-
siet väcktes då till liv, berättar hon. Under 
gymnasietiden var jag hämmad och blev 
alltid nervös när franskläraren ställde frå-
gor. Men med suggestopedin kände jag att 
hela min kropp fick vara med, och jag bör-
jade prata bra franska. 

Efter det googlade Annette sig fram till 
en lärarkurs i suggestopedi, anmälde sig 
och fullföljde en kurs hos Anna Cramér 
på företaget Alla sinnen. Hon är i sin tur 
utbildad av Lozanov och har rätt att dip-
lomera lärare i Sverige. 

Tal och skrift
Ganska snart började Annette skapa sina 
egna texter. Idag finns åtta illustrerade dia-
loghäften från nybörjarnivå till och med 
C- och D-nivåerna på Sfi. Suggestopedi-
lärare får köpa materialet, som kan skräd-
darsys för olika orter. 

Den första dialogen handlar alltså om 
att prata med nya människor, gärna med 
vädret som isbrytare. I resten av häftena 
väver berättelsen in vardagsliv, samhälle 
och svensk kultur. 

Suggestopedin är främst inriktad på tal 
och konversation, men för att följa Skolver-
kets krav låter jag också mina elever skriva 
mycket. Jag märker att eleverna blir bättre 
på att skriva genom att deras ordkunskap 
och grammatik är mer varierad, säger An-
nette.

Skrider och sjunger
Nybörjare i svenska vid universitet i 
Gdansk får automatiskt suggestopedisk 
träning. De ska nämligen ansvara för årets 
lussetåg, och redan i oktober lär de sig att 
skrida och sjunga samtidigt. Jag tar också 
fram min favoritövning, som var den som 
tände mitt intresse för suggestopedi på en 
konferens. 

Jag sätter på rytmisk musik utan sång.  
Deltagarna ställer sig i en halvcirkel och 
gör som jag, de säger olika kroppsdelar, 
samtidigt som de rör med handen vid rätt 
ställe. Huvud, huvud, hals, hals . . .  ben, 
fot, tår . . .  Det brukar vara skoj, och det 
är skönt att röra på sig.

Nästa lektion blir det repetition och se-
dan får studenterna bygga på med verb till 
samma discolåt. Allt man kan göra med 
sina kroppsdelar. Lyssna, speja, trippa 
fram på tårna . . . 

Gunnel Bergström
Gunnel Bergström är frilansjournalist och 
lärare. För närvarande är hon utländsk lektor 
vid universitetet i Gdansk, Polen. 

LOZANOV VAR FÖRST 
Georgi Lozanov (1926-2013) var professor vid 
universitetet i Sofia, Bulgarien. Han forskade 
kring en lekfull metod och testade den på elev-
er i olika åldrar med snabba och goda resultat. 
Han kallade sin metod för suggestopedi. Det 
innebär dels ett undermedvetet lärande. Dels 
ska man associera till engelskans suggestions, 
förslag. Eleverna måste inte nödvändigtvis göra 
som läraren säger, eftersom metoden inte ska 
vara auktoritativ. 

Intresset för suggestopedi har växlat under 
åren. Idag är metoden mest känd i Norge, 
Tyskland och Sverige. I USA brukar den kall-
las Accelerated Learning. I Sverige pågår ett 
utvecklingsprojekt i Södermanland. Annette 
Gyllander var med och skapade det, först som 
ett EU-projekt. 

LÄS MER:
Lars-Eric Berg, Anna Cramér Hjärnvägen till 
inlärning. Rörelser som sätter hjärnan på 
spåret. Jönköping 2003, Brain Books
Anna Cramér. Suggestopedi, lära bättre – må 
bättre. Stockholm 2011. Alla sinnen förlag. 
Isak, ett integreringsprojekt i Södermanland. 
http://www.katrineholm.se/Viadidakt1/
Viadidakt/Om-Viadidakt/Projekt/Avslutade-
projekt/ISAK/
Ann Lagerström. ”Lek!” Artikel i Språktid-
ningen 6/2014. Intervju med Karin Aronsson, 
professor vid Barn- och ungdomsvetenskapliga 
institutionen, Stockholms universitet.

Suggestopedi används oftast inom språk. Det kan vara svenska för invandrare eller 
som här, italienska för nybörjare ackompanjerad av Antonello Motta.
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FORSKNING

Gymnasielever anpassar 
skrivprocess efter ämne

Ann-Christine Randahls avhandling handlar om 
gymnasieelevers skrivande. Men till skillnad från 
till exempel Parmenius-Swärd (2008), vars avhan-
dling har en tydlig elevfokus och från Knutas (2008) 
som har ett lärarperspektiv, så är Randahls avhand-
ling inriktad på vilka resurser som elever använder 
när de skriver hemma. Författaren ställer frågan i 
vilken utsträckning som erfarna skribenter på det 
naturvetenskapliga gymnasieprogrammet anpas-
sar sin skrivprocess efter texttyp och ämne när de 
skriver hemuppgifter i fysik och svenska. Genom att 
fokusera på skrivprocessen vill Randahl undersöka 
hur individuella och sociala processer påverkar den 
text som blir till. 

FÖRFATTAREN UTGÅR FRÅN ETT dialogiskt pers-
pektiv, vilket innebär att ”elevernas skrivprocesser 
bygger på såväl en inre som en yttre dialog”. Materi-
alet är rikhaltigt och består bland annat av videoin-
spelningar och fotografier av skrivprocesserna från 
tre fokuselever, Kerstin, Paula och Sara, en intervju 
med varje fokuselev, loggning av deras skrivande, 
elevlösningar av fyra skrivuppgifter, två i fysik och 
två i svenska, bildberättelser och klassrumsobser-
vationer från två klasser vid lektionspass om fysik 
och om svenskämnet. 

En del av detta omfattande material används för 
att ge en generell bild av skrivprocesser och bruk 
av kontextuella resurser i klasserna, medan annat 
material används för en närstudie av de tre fokus-
elevernas skrivprocesser. I sitt förord beklagar Ran-
dahl att hon inte lytt rådet att avstå från att låta de 
tre fokuseleverna ”själva fått ansvara för att genom-
föra inspelningarna” (s 59), eftersom metoden med-
förde en del omfattande tekniska problem. Trots 
dessa svårigheter blev ändå videofilmerna och fo-
tograferandet enligt Randahl avhandlingens mest 
centrala material.

Titel: Strategiska skribent-
er. Skrivprocesser i fysik 
och svenska.
Av: Ann-Christine Randahl. 
Disputation: 2014-03-28
Högskola: Örebro univer-
sitet

AVHANDLING Några nyckelbegrepp kan urskiljas, varav 
skrivprocessen och uttrycket kontextuella resurs-
er är meningsbärande. 

Randahl utgår från Jewitt och Kress (2003) defi-
nition av begreppet resurs, som ”poängterar hur in-
divider aktivt utnyttjar resurser i en given kontext 
för att nå specifika mål”. Randahl refererar vidare 
till Linell (2009), som delar in dessa resurser i po-
tentiella kontextuella resurser och relevantgjorda 
resurser samt att ”resurser måste ses i relation till 
den aktivitet eller den process där resursen tas i 
bruk” (Linell 2011). Fokus i analysen av kontex-
tuella resurser bygger på de resurser som eleverna 
relevantgör i sin skrivprocess och deras utsagor om 
dessa. 

Randahls första forskningsfråga om vilken 
roll som ämneskontexten spelar för elevernas 
skrivprocesser besvaras väl utifrån en teoriram som 
består av en dialogisk språksyn (med referenser till 
Linell och till de klassiska referenserna  Bachtin 
och Vygotskij) samt Lillis (2008) diskussion om 
etiskt och emiskt perspektiv på kontext. Det förra 
innebär att forskarens blick styr bilden av kontex-
ten och det senare att det är deltagarnas perspektiv 
som styr bilden av kontexten. Randahl ansluter sig 
till Lillis emiska perspektiv, vilket innebär att det 
blir informanterna som relevantgör de kontextuella 
resurserna, ett val som jag önskar att Randahl hade 
argumenterat tydligare kring.

ANALYSEN VISAR OCKSÅ ATT ämnet styr 
skrivprocessen. Labbrapportens mall hjälper 
skribenten med strukturen, vilket också syns i svar 
i elevenkäterna ”strukturen är klar och det är ingen 
tvekan om vad som skall stå under punkterna” (s 
90). Det är enbart diskussionsdelen i labbrapporten 
som vållar problem, vilket kan bero på att det an-
tingen krävs ett eget tänkande eller på att eleverna 

Ann-Christine Randahl har undersökt hur tre högpresterande elever tar sig 
an skrivuppgifter i svenska respektive fysik och vilka kontextuella resurser de 
använder sig av.
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Forskning

inte fått undervisning i hur man skriver ihop ett 
diskussionsavsnitt. 

Hemuppgifterna i svenska, där det inte finns 
”mallar och punkter”, medför däremot andra pro-
blem. Ett kan vara att eleverna tänker i banor att 
medan labbrapporten skall visa ett ”innehåll”, så ska 
uppgiften att skriva en ”naturalistisk eller realistisk 
text” däremot visa på ”språk- och stilkänsla”. Elev-
ernas frågor om ”Hur skriver man naturalistiskt?” 
och ”Kan texten utspela sig i nutid?” (s 91) visar att 
eleverna inte förstått om de skall imitera stildrag 
eller om det ”realistiska” skall ligga i handlingen. 
Vad eleverna skall skriva är oklart. Här kunde Ran-
dahl närmare undersökt dels vad elevernas svar om 
”innehåll” kan betyda i olika textgenrer och dels 
sambandet mellan lärarens instruktion (eller brist 
på), eftersom det styrt informanternas hantering 
av skrivprocessen.

SVAREN PÅ DEN ANDRA forskningsfrågan, vilka in-
dividuella strategier eleverna har för att hantera de 
utmaningar de möter när de skriver hemma, lyfts 
tydligt fram i analysen både av bildberättelserna och 
i intervjuerna med de tre fokuseleverna. 

Svaren på den tredje forskningsfrågan, vilka 
kontextuella resurser som eleverna tar i bruk i sin 
skrivprocess och vad dessa resurser erbjuder i elev-
ernas arbeten med texten, visar på ett dialogiskt 
samspel mellan elever och (några) föräldrar och 
mellan eleverna på sociala medier. Även läroboken 
blir en viktig resurs, främst i fysikämnet där många 
formuleringar återanvänds, till skillnad från boken 
i litteraturhistoria som används för förståelsen av 
vad som stilmässigt utmärker en naturalistisk eller 
realistisk text.

Randahls avhandling är lättläst och presenta-
tionen av materialet tydligt. Det finns dock några 
punkter där jag önskat en mer problematiserande 

diskussion. De tre fokuseleverna Kerstin, Sara och 
Paula ingick redan i Randahls licentiatavhandling 
(2011). En läsare ställer sig naturligtvis frågan var-
för just dessa tre högpresterande flickor blivit valda. 
Frågan om vilka som inte blev tillfrågade och vilka 
som föll ifrån (tre pojkar) och vilken betydelse det 
fått för resultatet, menar jag borde ha diskuterats ur 
ett validitetsperspektiv (samt ett genusperspektiv).

En fördjupad problematisering gäller också ma-
terialinsamlingen. Eftersom videoinspelningarna 
av skrivprocesserna hemma enligt Randahl är en 
central del av materialet, så utgör de tre fokuselev-
ernas val av vad de vill visa – och inte vill visa – en 
första tolkningsnivå. 

När det gäller materialet från Paula, så finns 
ytterligare ett problem, nämligen Paulas pappa, 
som inte bara är en aktiv samtalspartner genom 
skrivprocesserna utan också fungerar ”som en 
resurs både för att korrekturläsa en text och dis-
kutera specifika fysikaliska begrepp”. Frågan vems 
text det är som lämnas in till läraren borde enligt 
min mening ha diskuterats i avhandlingen, dels ur 
ett validitetsperspektiv och dels ur ett rättviseper-
spektiv, eftersom få elever har liknande resurser 
hemma.

Trots detta ger Randahls avhandling ytterligare 
ett intressant bidrag till forskningen om gymnasi-
ets skrivkultur – och indirekt även till innehållet 
i de skrivuppgifter som ges på svensklektionerna.

Gunilla Molloy

Gunilla Molloy är docent i svenska med didaktisk inrikt-
ning.

Analysen visar också att 
ämnet styr skrivprocessen.
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DET DIGITALA KLASSRUMMET

MIK – en nyckel  
till delaktighet
Media- och informationskunnighet är det senaste samlingsbegreppet 
för IT och lärande. Statens medieråd erbjuder en webbaserad utbildning 
till lärare och UNESCO har publicerat en bok i ämnet. 

MÅNGA HAR FÖRKORTNINGARNA varit inom IT och 
lärande. Visst kommer vi alla ihåg ITiS, PIM och 
IKT (som fortfarande ofta används). Nu är det MIK 
som gäller, Media- och informationskunnighet. 
Detta begrepp samlar ihop allt under ett paraply 
både  Media literacy (mediekunnighet) och Infor-
mation literacy (informationskun-
nighet). Mycket praktiskt och natur-
ligvis otroligt viktigt. 

Statens Medieråd har tagit fram 
ett nytt material för skolan: ”MIK 
viktigit i skolan”. I det står det att 
den nya medie - och  kommunika-
tionskulturen som nu genomgår så 
stora förändringar kräver medie-
och informationskunniga medbor-
gare. Önskvärda färdigheter under 
mediekunnighet är bland annat 
att förstå mediernas roll och funktion i ett demo-
kratiskt samhälle och att ha förmåga att använda 
medier för att uttrycka sig och delta i den demo-
kratiska processen. 

En viktig grupp i detta arbete blir mycket natur-
ligt läraren eftersom skolan i Sverige når alla med-
borgare. 

VI LEVER I ETT DIGITALT kommunikationssamhälle. 
Antalet medier ökar hela tiden, hur lär man sig att 
sovra och värdera källor? Detta blir allt viktigare i 
ett medborgarperspektiv. Även om så gott som alla 
är på nätet idag så gör vi olika saker och det finns 
djupa digitala klyftor inom olika grupper. Ålder, kön, 
klass, nationalitet, religion och hemförhållanden 
spelar en avgörande roll. 

Detta kan vi råda bot på i skolan genom att erbjuda 
tillgång på teknik samt ett stor varierat utbud av lä-
romedel och helt enkel olika källor. Barn och unga 
måste tidigt få verktyg för att förstå och bedöma 
medier. En nyckelkompetens är att själv veta vart 
man vänder sig om man vill starta debatt och delta 
i det “offentliga rummet” och hur man kan använda 

olika medier till detta. De behöver kunskaper i att 
sovra och värdera den mängd information som idag 
produceras.

MIK uppmuntrar också till eget skapande, att själv 
kunna producera och publicera mediebudskap. Inte 
bara förstå samhället utan själv vara med och bygga. 

Här har redan några skolor tagit ini-
tiativet till att lära ut kod på skoltid, 
bland annat i svenskämnet. Exem-
pel på gratisprogram som används 
är Scratch och Kodu. På andra sko-
lor får eleverna publicera sina texter, 
filmer mm i bloggar eller wikisar för 
att få en spridning och fler läsare.

SKOLANS ROLL ATT UTBILDA våra 
medborgare i att bli kritiska medie-
granskare är idag ännu viktigare 

än tidigare och då behöver skolan redskap för det-
ta. Många kommuner har idag satsat på en till en, 
det vill säga en dator per elev. Jag känner mig djup 
oroad över att det här avgörandet ligger i händerna 
på den enskilda kommunen, vilket i sin tur innebär 
att det ser väldigt olika ut i vårt land. Önskar mig 
en digital agenda, så vi får något att rätta oss efter 
och så att de digitala förutsättningarna blir lika för 
alla barn och unga i vårt land. Det behövs också ut-
bildning för både lärare och blivande lärare i MIK.

UNESCO har kommit ut med skriften Medie-och 
informationskunnighet i nätverkssamhället. Skolan 
och demokratin. UNESCOs ramverk för lärare och 
lärarutbildning. Den är översatt till svenska publi-
cerad av Nordicom. I boken finns det massor med 
förslag på hur man i skolan kan arbeta med MIK - 
media- och informationskunnighet. 

I FN:s barndeklaration från 1989 står det om 
barns rättigheter till information och deltagande och 
att få uttrycka det som rör det egna livet. Det står 
även om andra viktiga värden som skydd av barn 
gentemot negativa medieeffekter och faror, inte 
minst online.

Grundskollärare år 4-9 i 
Partille kommun.
IKT-coach på lärarutbild-
ningen i Göteborg:
”Syftet är att få lärar-
utbildarna att använda 
mer digitala verktyg i 
utbildningen av nya lärare. 
Ett viktigt men framför allt 
utmanande uppdrag.”

Anette Meyer

Kurs för dig och dina 
kollegor:
http://mik.statensmedie-
rad.se/utbildning

Bok att köpa:
http://www.nordicom.
gu.se/sv/publikationer/
medie-och-informations-
kunnighet-i-natverkssam-
hallet

Material att ladda ner 
gratis:
http://www.nordicom.
gu.se/sv/publikationer/
medie-och-informations-
kunnighet-i-skolan-och-
lararutbildningen
Kodu http://www.koduga-
melab.com/
Scratch http://scratch.mit.
edu/

Digitala verktyg  
för att tala

Barn och unga 
måste tidigt få 
verktyg för att 
förstå och bedöma 
medier.
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Fixa grammatiken

Fixa svenskan är en arbetsmodell som fi xar det centrala 
innehållet i Svenska 1–3. Med sin tydliga och återkommande 
struktur får både du som lärare och dina elever en tydlig bas att 
arbeta kring. En bas som det är lätt att lämna när du vill göra 
egna utfl ykter i undervisningen och lika enkel att återgå till när 
ni fortsätter framåt i ämnesplanen. 

Du har väl inte missat genresuccén?
Fixa genren med fokus på att läsa och skriva i genrer har fungerat 
så bra i klassrummet att den bildar skola för hela serien.

Läs mer på www.nok.se/fi xasvenskan

Fixa grammatiken ingår i serien Fixa svenskan 
för gymnasiet. Den beskriver språkets upp-
byggnad, olika nivåer och hur de samspelar. 
Boken behandlar ljud och ordbildning, ord-
klasser, vilka roller orden har i frasen och satsen 
och avslutas med ett kapitel om språktypologi.

Natur & Kultur  Box 27323  102 54 Stockholm  Växel: 08-453 86 00  Produktinfo: 08-453 87 00  Order: 08-65795 00  www.nok.se  info@nok.se

Fixa svenskan
– med maximal frihet och maximal trygghet

Författare: Pär Sahlin, Helga Stensson, Ann-Sofi e Lindholm

NoK_FixaSvenskan_Svläraren_210x270.indd   1 2014-10-21   10:41
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vecklande i alla ämnen 
– men vad innebär det i 
praktiken?

Ett förändrat arbets-
sätt handlar inte om att 
göra ämneslärare till 
språklärare. Men många 
lärare kan berätta om 
hur nya förhållnings-
sätt och en ökad språk-
lig medvetenhet har gett 
goda resultat – både för 
flerspråkiga elever och 
för elever med svenska 
som modersmål. I den 
här reportageboken de-
lar lärare, skolledare, 
forskare och experter 
med sig av sin kunskap 
och erfarenhet.

Boken vänder sig till 
ämneslärare, speciallä-
rare, specialpedagoger, 
skolledare och lärarstu-
denter. Exemplen visar 
undervisning i hög-
stadiet och gymnasiet, 
men förhållningssätten 
är lika relevanta för an-
dra årskurser och skol-
former. En motsvaran-
de bok för lägre åldrar, 
Kunskap, språk och iden-
titet – att undervisa fler-
språkiga elever i F–6, gavs 
ut våren 2013. 

Svenska utan gränser 
vänder sig till studeran-
de som tar sig an svenska 

språket och Sverige med 
nyfikenhet, intresse och 
engagemang. Boken tar 
vara på lusten att lära 
och har mycket att er-
bjuda den som snabbt 
vill kunna svenska.

Svenska utan grän-
ser är ett läromedel 
för studievana elever, 
inom t.ex. sfi, univer-
sitet och företag, som 
vill tillägna sig språket 
på kort tid och få en in-
blick i svenskt vardags-
liv, samhälle och kul-
tur. Textdelen består 
av huvudtext, dialog 
och faktatext. Texterna 
har en grammatisk pro-
gression och är tänkta 
som utgångspunkt för 
muntliga och skriftliga 
övningar. Avsikten är 
att elevernas behov ska 
avgöra vilka texter och 
övningar som används. 

Vad är en bokhållare, 
en kolare och en näver-
kont? Sådant kan man 
behöva veta när man 
ska läsa äldre svensk lit-
teratur.

Den här antologin 
med utvalda noveller 
från några av våra klas-
siska svenska författare 
(Strindberg, Lagerlöf 
m.f l.) ger en bredare 

bild av texternas samtid, 
av miljön och språket. I 
novellerna ges löpan-
de kommentarer kring 
ord och företeelser och 
till varje novell finns 
en inledning, en efter-
kommentar, ett flertal 
faktarutor, reflektions-
frågor och ett förfat-
tarporträtt. Allt för att 
hjälpa läsaren att ta del 
av de livfulla och star-
ka novellerna från tiden 
kring förra sekelskiftet. 
Genom att texterna blir 
levande blir också läs-
upplevelsen och förstå-
elsen större.

Den moderna skolverk-
samheten uppstår i mö-
tet mellan olika pro-
fessioner på skolan och 
i samverkan med nä-
ringslivet. För den som 
snabbt vill komma igång 
med utvecklingsarbetet 
finns här ett antal kon-
kreta exempel på projekt 
som genomförts.

Flertalet av projek-
ten låter eleverna ar-
beta med de förmågor 
som faller inom be-
greppet medie- och in-
formationskunnighet 
(MIK). Grundläggande 

Antiken, medeltiden, 
renässansen, upplys-
ningen, romantiken … 
De elva halvtimmesav-
snitten i tv-serien har 
blivit elva kapitel som 
följer upp trådarna från 
filmerna med ytterligare 
fakta om det som hände 
före, efter och samtidigt 
någon annanstans.

Man får veta mer om 
hur författarrollen för-
ändrats från anonym be-
rättare till postmodern 
poet, liksom hur boken 
som uppfinning utveck-
lats sedan de allra första 
lertavlorna.

B
ok

lis
ta

n

Lena Vestin (red)
Se språket i ämnet 
Lärarförlaget 2014

Pia Cederhollm
Hej litteraturen!
Studentlitteratur 2014

Louiza Lindbäck
Svenska utan gränser
Studentlitteratur 2014

Daniel Steinmo (red)
7 klassiska noveller för  
moderna läsare
Studentlitteratur 2014

Sofia Malmberg och Teo 
Graner
Bibliotekarien som med-
pedagog 
BTJ Förlag 2014

Hur kan en ämneslä-
rare stötta språkligt, så 
att fler elever når må-
len? Lgr 11 visar att 
lärare behöver arbeta 
språk- och kunskapsut-
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är synen på biblioteket 
som funktion snarare 
än som fysisk plats. Bo-
ken är en ytterst ange-
lägen och pedagogiskt 
inspirerande skrift för 
bibliotekarier, rektorer 
och politiker med an-
svar för skola och läran-
de. Utgångspunkten är 
grundskolebibliotekens 
verksamhet, men me-
toderna kan till viss del 
appliceras även på gym-
nasiet.

Jordens undergång är 
ett populärt tema i litte-
ratur och andra media. 
Utbudet är enormt och 
författaren har i denna 
kommenterade biblio-
grafi gjort ett urval av 
klassiker, välkända verk 
och personliga favoriter. 
Koncentrationen ligger 
på litterära texter för 
vuxna med komplette-
rande titlar mera tänkta 
för ungdomar och unga 
vuxna. Mattias Axén, 
som är bibliotekarie på 
Gotland, har även tagit 
med några exempel på 
film, dataspel och serier 
som aptitretare. En av 
bokens stora förtjänster 
är de utmärkta avsnitten 
med historisk bakgrund 
och genredistinktioner. 

Ända sedan antiken finns det belagt att äldre 
generationer klagar på ungdomar. De är lata 
och ointresserade av det mesta samt tänker 

mest på att roa sig - företrädesvis med hjälp av sex 
och droger. I våra dagar ringer larmrapporterna 
som aldrig tidigare: Nu kan ungdomar varken läsa 
eller skriva heller.

Det finns dock, som tur är, skolpersonal som 
trivs med sitt yrke och lever sitt yr-
kesliv tillsammans med dessa djupt 
okunniga individer som kallas barn 
och ungdomar. Vem vet, ibland kan-
ske de lär sig något, de unga och de 
något äldre. Ibland får de besök av 
författare som kan ha som huvud-
syssla att åka runt i skolorna i landet 
och träffa skolelever. Bokskrivandet 
ger mycket blygsamma inkomster 
som inte går att försörja sig på.

En av de mest erfarna skolbesö-
karna är författaren Torgny Karn-
stedt. I över trettio år har han åkt 
land och rike runt och stått inför åt-
skilliga skolklasser, helst med mot-
villiga och ointresserade elever. Han 
har vid sina besök genomfört små 
skrivövningar tillsammans med 
eleverna och av någon anledning 
har han sparat allt som de skrivit, 
enligt egen uppgift i ett tiotal svarta plastsäckar.

OM HAN TILL SIST tyckt detta material var skrym-
mande eller om familjen varit kritisk går han inte 
in på i sitt förord till boken Mannen som gick ut 
och kom in. Istället påstår han att han började läsa 
texterna under senaste EM i fotboll (!) och blev så 
intresserad att fotbollsintresset svalnade och till-
fälligtvis försvann.

Kort sagt: innehållet i säckarna blev en bok 
innehållande ett urval av elevernas skrivarmö-
da, allt sorterat i 22 avdelningar som till exempel 
handlar om början och slut, sinnesförnimmelser, 
tystnad och slutsatser. Ordning och reda. Man får 
betrakta denna bok som en inspirerande och rolig 
uppslagsbok, ungefär som en samling aforismer 
att glädjas åt och fundera på. Särskilt rolig för oss 

som är skolfolk. Det finns hundratals exempel på 
dessa nästan 200 sidor. 

Här kommer några exempel. En elev skrev så 
här: “Jag kände ett lugn och jag kände igen mig 
själv. Styrka och kraft.”

En annan var mindre positiv: “Jag vill bara hem 
och sätta mig framför datorn och slippa detta jävla 
helvete.”

Ytterligare ett väl valt exempel av 
författaren: “När Torgny berättar sa-
ker så får man ett slags bildspel i hu-
vudet och man känner sig bekväm när 
man lyssnar på det, han försöker ibland 
psyka en, fast på ett positivt sätt.”

SKOLKLASSER FICK BLAND ANNAT se 
hur en människa går ut ur ett rum och 
kommer in igen, något som kan beskri-
vas på varierande sätt:

“När du gick ut tog du 24 steg.” 
“Han gick ut genom dörren, man 

kunde höra hans fotspår.”
“Han måste ha känt Barkans fotsvett 

när han gick in i rummet.”
“Koncentrationen var som en såvan-

de björn på vintern.”
“Jag tänkte inte så mycket på lite 

sex.”
“Lång tystnad. Vad gör han? Hur 

långt kan 2 min vara? Tar det aldrig slut? Vad gör 
han? Säg något! Vad ska detta vara bra för? Men ge 
dig! Bara vi inte ska skriva någon jävla berättelse 
eller något sen.”

 Boken är något så ovanligt som en bok med ge-
nuin svensk humor. Den platsar väl på den lilla hyl-
lan i bokhandeln tillsammans med Tage Daniels-
son och Richard Fuchs. Läses inte från pärm till 
pärm utan förslagsvis kapitel för kapitel eller några 
elevcitat i taget, ungefär som aforismsamlingar.

En bok för skolfolk och alla som är intresserade 
av vad som rör sig i tonåringars huvuden.

Stefan Estby

Stefan Estby är svensklärare och författare.

Elevtexter från mer 
än 30-års skolbesök

Torgny Karnstedt
Mannen som gick ut och 
kom in
Karnstedts Förlag 2014

Mattias Axén
Älskade undergång
BTJ Förlag 2014
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Nidstång... Grimm... Underliga 
ord som påminner om hemsk-
heter från gammal nordisk asa-

tro och från den isländska sagan. Ja, hur 
var den nu igen - den grymma berättelsen 
i Egil Skallagrimssons saga om den där 
ruskiga nidstången? På en hasselstång, 
en nidstång med inristade tecken, spet-
sade den hämndlystne Egil ett hästhuvud 
med uppspärrat gap. Som en förbannelse 
riktade sedan Egil detta makabra huvud 
mot dem som han ville skulle drabbas av 
olycka. Dem som han ville skulle tvingas 
i landsflykt, plågas, dö.

PAX Nidstången är titeln på den första 
delen i ett urbant fantasyepos i tio delar. 
En nidstång spelar en stor roll i intrigen i 
denna thrillerspännande och lättlästa bok 
för mellanstadiebarn och äldre. Platsen 
där allt det magiska och skräckinjagande 
i sviten utspelas är pittoreska Mariefred 
- denna stad vid Mälaren som hittills har 
varit känd för Gripsholms slott, sitt orang-
eri, sina lummiga trädgårdar och sina små 
trähus. Det finns en stadskarta på de för-
sta sidorna i varje bok och jag, som ofta 
har turistat i Mariefred, känner igen mig. 
Nästan. För inte visste jag att det under en 
kulle, där det medeltida klostret Pax Mari-
ae en gång låg, finns ett magiskt bibliotek.

DE TVÅ VILSNA mellanstadiebröderna 
Alrik och Viggo från Stockholm har en 
mamma som dricker. Därför har de place-
rats som fosterbarn hos det hyggliga paret 
Anders och Laylah. Det är Alrik och Viggo 
som är De Utvalda i denna fantasy - de är 
korpbröderna. Viggo är en orädd tioåring. 
Den två år äldre Alrik är mer som en av 
bröderna Lejonhjärta. Alrik vågar - fast 
han är rädd. Viggo har en pryllängtan som 
får honom att göra dumma saker som att 
knycka. Alrik har en hundlängtan. Båda 
pojkarna har en mammalängtan.

I skolan och på fritiden finns 
den jämnårige Simon och hans 
killgäng som gör livet svårt för 
Alrik och Viggo. Och i den på 
ytan idylliska småstaden finns 
det också någon som vill ha 
bort pojkarna från Mariefred. 
Till varje pris. Korpbrödernas 
uppgift - deras quest - är att 
efterträda det gamla syskon-
paret Magnar och Estrid som 
fram tills nu har varit bibliote-
kets väktare. Från detta magis-
ka bibliotek har den fruktade 
nidstången försvunnit. Nid-
stångens raseri gör att Marie-
fred och världsfreden är i fara.

Korpar, det är ju guden 
Odens hjälpare. Estrid har i 
sin orakelkortlek sett två kor-
par och då förstått att kor-
pen är de bägge utvalda unga 
korpkrigarnas tecken. Att det 
är Alrik och Viggo - som båda 
har halsband med korpvingar - 
som ska hjälpa henne och Mag-
nar att försvara biblioteket och 
bevara freden.

När man, som jag, inte har 
tillgång till ett magiskt biblio-
tek, då får man googla på ord 
och begrepp. Så det gör jag. 
Jag googlar på ordet “imp” och får veta 
att imp är en mytologisk småväxt demon. 
Impar eller imper framträder ofta som gi-
riga, ondsinta och väldigt själviska odjur. 
Dessa varelser hör dock inte till den nord-
iska mytologin (där kallas en motsvarighet 
till impen för puke), utan till den engelska. 
Det kan förklarar varför Estrid och Mang-
ars husdjur - de elaka och rätt korkade (och 
roliga) imperna ylar “Bloood”!

Bok nummer två i PAX-serien heter 
Grimmen. Den boken handlar om meta-

morfoser, förvandlingar, hamn-
skiftare. och om skräck. PAX-
böckerna är, liksom de isländska 
sagorna, ruskiga. Grim, det är 
den stora svarta hund som djä-
vulen, enligt folkmytologin, kan 
förvandla sig till. För att kunna 
oskadliggöra besten grimmen 
måste korpbröderna Alrik och 
Viggo fånga odjuret med ett rep 
i gleipnersnaran. Men detta sil-
kestunna Gleipnerrep kan bara 
tillverkas med trolldom.  

DETTA VET DEN som minns den 
gamla sagan om Ragnarök och 
detta har Alrik och Viggo lärt sig 
från en skrift i det magiska bib-
lioteket: Gleipnerrepet ska tvin-
nas av ljudet från kattens tramp, 
björnens senor, en kvinnas skägg, 
bergets rot, fiskens andedräkt och 
fågelns spott.

Det är ett begränsat persongal-
leri i PAX-sviten som - liksom de 
korta kapitlen, alla cliffhangers 
och framför allt mängden av sug-
gestiva berättande illustrationer 
- gör den skrämselhickande läs-
ningen till ett härligt bladvända-
räventyr. 

I Grimmen får Alrik, Viggo 
och läsaren dock bekanta sig med två 
nya och synnerligen originella typer. 
Den ene är den skrämmande och mycket 
smarte Hey-Henry som visar sig vara bror 
till Mangar och Estrid. Och så dyker nu 
i handlingen, i text och i bild, också den 
svårbegriplige häxmästaren Damir upp. 
Är Damir ond eller god? Är han magiker? 
Eller en varulv?

Sexton länder har redan köpt rättighe-
terna till PAX-sviten. Fortsättningsböck-
erna har alla namn efter ett fornnordiskt 

NY FANTASYSERIE BLAND 
asagudar och nordisk mytologi

Han visste 
ingenting 
om någon-
ting. Det var 
dumt.
Åsa Larsson och  
Ingela Korsell
Nidstången
Bonnier Carlsen 2014

Han visste 
ingenting 
om någon-
ting. Det var 
dumt.
Åsa Larsson och  
Ingela Korsell
Grimmen
Bonnier Carlsen 2014
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Vem avgör vad du som 
människa ska få bli 
kallad? Spelar det nå-

gon roll vilka ord man kom-
binerar med andra? Vissa 
människor tycks inte tro det. 
På Ring P1 hördes nyligen 
en 90-årig dam försvara rätt-
en att få använda ordet ”zige-
narkorv”, som för henne var 
på samma nivå som ”napo-
leonbakelse”. ”Montenegro” 
måste väl också byta namn i så 
fall, tyckte hon. Jag tänkte att 
92 år på jorden inte automa-
tiskt ger större visdom. Men 
att döma av höstens val är da-
men tyvärr inte ensam om liknande åsik-
ter, och fördomar tar lång tid att förändra.

MED HJÄLP AV KULTUREN kan det dock 
gå snabbare. Så var det för många besökare 
som såg utställningen ”Vi är romer” på  
Stadsmuseet i Göteborg. Utställningen 
fick väldigt fina vitsord och museet utsågs 
till Årets museum. På grund av det stora 
publikintresset förlängdes visningstiden. 
En del av utställningen finns ännu kvar 
i Göteborg och andra delar visas nu på 
Forum för levande historia i Stockholm.

Utställningen riktar sig till såväl lärare 
som skolklasser från åk 7 och uppåt samt 
till allmänheten. Det är en förnämligt för-
domskrossande utställning, som nyanse-
rar synen på romer och ökar förståelsen 
för deras situation.

Romer är ingen enhetlig grupp. Det 
finns finska romer, svenska romer, polska 
romer, etc. De har olika språk och olika 
kultur. Gemensamt är att de ofta bemöts 
med misstänksamhet och förutfattade 
meningar. Än idag vill många romer döl-
ja sin härkomst, på grund av alla ”domar 
före” de möter. ”Jag vill inte vara exotisk”, 

säger en deltagare i utställ-
ningen och ”Så fort man säger 
zigenare, ja då är det tjuvar. 
Och de senaste åren, nu är vi 
tiggare. Vi är så mycket mer 
än så du vet”, säger en annan.

Dessa människors vittnes-
mål griper tag och skakar om. 
Man inser vilken orättvisa de, 
som ibland levt i vår omedel-
bara närhet, utsatts för under 
mer än 500 år. Utställningen 
vill få oss att se människan 
bakom myten – och lyckas 
med det. En annan, mer rätt-
visande bild av romer växer 
fram, via ord och musik. 

Romers indiska ursprung är idag er-
känt. Under 700-talet var de smeder, mu-
siker, militärer och präster i Osmanska 
riket. I 1300-talets Europa började för-
följelsen. I Sverige förvägrades romer att 
stanna på samma plats och erbjöds inte 
förrän 1960 möjlighet att bosätta sig i lä-
genhet. Innan dess fick de bo i husvagnar 
eller permanenta läger. ”Zigenare bodde i 
läger i 40 graders kyla i Sverige”, berättade 
Rosa Taikon 2012 på Bokmässan. ”Var-
för har det tagit så lång tid att tala om 
detta?”.  I utställningen fastställer hon: 
”Det var tvunget att passera 460 år innan 
regeringen fattade att även romer behöver 
komma in i samhället.”.

ATT MAN KAN ANVÄNDA sig av detta i sin 
undervisning torde vara givet. Det finns 
också en rad böcker, till exempel Majgull 
Axelssons Jag heter inte Miriam eller Janna 
Elliots Settala’s Last Road, som kan kom-
plettera och fördjupa diskussionen om ro-
mernas utsatthet, som så levande presen-
teras för oss i utställningen.

Maria Bergh
Maria Bergh är lärare på Böskolan i Göteborg

Uställning nyanserar 
och krossar fördomar

magiskt väsen. De heter Mylingen, Bjäran, 
Näcken, Pestan, Gasten, Vitormen, Maran 
och Draugen.

DE BÄGGE FÖRFATTARNA plus konstnären 
är ett fantastiskt drivet team. Både deck-
ardrottningen Åsa Larsson och läsfors-
karen Ingela Korsell bor i Mariefred. Åsa 
Larsson vet hur man skräms och Ingela 
Korsell är väl inläst på literacy och barns 
språkutveckling. Illustratören Henrik 
Jonsson - en välkänd Batman-tecknare - 
är ett konstnärsfynd med smarta vinjetter 
till alla kapitel och råskitigt raffinerade il-
lustrationer.

Om jag under de närmaste året fick vara 
svensklärare i sexan eller på högstadiet 
skulle jag 1) återuppliva mina kunskaper 
om asagudar och sagor 2) högläsa första 
PAX-boken för eleverna för att tillsam-
mans med dem hamna i spännande sam-
tal om nidstänger, imper, mobbning och 
mammalängtan 3) se till att det finns till-
räckligt många exemplar av Grimmen för 
elevernas eget bokslukande.

Kanske blir PAX-sviten ett lika väl ver-
kande stimulanspiller för ungdomars läs-
lust som Harry Potter-sviten var åren runt 
sekelskiftet. Det skulle inte förvåna.  Men 
det fins ett problem. För först våren 2015 
kommer nästa bok. Så här kusligt avslutas 
nämligen Grimmen då Alrik, Viggo, Mag-
nar och Estrid äntligen har kommit fram 
till de gamla syskonens hus:

“Vad är det? f låsar Magnar av an-
strängning. Estrid gör tecken åt dem att 
vara tysta. Hon står blick stilla och lyss-
nar intensivt mot dörren. De andra står 
bakom henne och väntar spänt. Så vänder 
hon sig långsamt mot dem och viskar:  - 
Det är någon där inne.”

Lena Kjersén Edman
Lena Kjersén Edman är bibliotekarie, lektor i 
litteraturvetenskap, läsfrämjare och kritiker.

Vi ä romer
Utställning på Forum för  
levande historia öppen till 
30 juni 2015.



36   SVENSKLÄRAREN NR 4-14

DEBATT

EEVA KILPIS DIKT ”Säg till om jag stör” 
lämnar få människor oberörda. De käns-
lor som beskrivs är stora, omvälvande och 
kanske till och med livsavgörande:

Säg till om jag stör,
sa han när han steg in,
så går jag med detsamma.

Du inte bara stör,
svarade jag,
du rubbar hela min existens.
Välkommen.

I de nationella proven 2011 för kursen 
svenska 1 i gymnasiet användes denna dikt 
av Eeva Kilpi i den del av provet som prö-
var elevernas läsförståelse. Frågan som 
ställdes i provet lyder: 

Blir personen i dikten glad eller ledsen över 
att diktens han kommer? Vilka ord visar det? 
Ringa in ett svarsalternativ. Fler inringade 
alternativ än ett gör svaret ogiltigt.

A. Ledsen. ’Du rubbar hela min existens.’
B. Glad. ’Du rubbar hela min existens. 

Välkommen.’
C. Glad. ’Så går jag med detsamma.’
D. Ledsen. ’Du inte bara stör.’

I bedömningsanvisningarna ges sedan 
det rätta svaret som är alternativ B och 
inget annat. Det står där också ”Eleven 
löser uppgiften genom att tolka texten i 
dess helhet. Svaret finns inte uttryckt di-
rekt i texten.”

I läroplanen i svenska för gymnasiet står 
bland annat följande i syftet: ”Eleverna ska 
ges möjlighet att i skönlitteraturen se såväl 
det särskiljande som det allmänmänskliga 
i tid och rum. Undervisningen ska också 

leda till att eleverna utvecklar förmåga 
att använda skönlitteratur och andra ty-
per av texter samt film och andra medier 
som källa till självinsikt och förståelse av 
andra människors erfarenheter, livsvill-
kor, tankar och föreställningsvärldar. Den 
ska utmana eleverna till nya tankesätt och 
öppna för nya perspektiv.” 

DET FINNS ENLIGT MIG en uppenbar kon-
flikt mellan frågan i det nationella provet 
till Eeva Kilpis dikt och läroplanen. Det 
finns vidare också en lika uppenbar kon-
flikt mellan den nationella provsfrågan till 
Eeva Kilpis dikt å ena sidan och synen på 
skönlitteratur som en tolkbar och levande 
konstform som försöker beskriva mänsk-
liga erfarenheter med alla dess nyanser å 
den andra sidan.

Det är för mig helt uppenbart att Eeva 
Kilpis dikt inte låter sig reduceras till att 
handla om att enbart vara glad eller led-
sen. Dikten beskriver ju ett känslomässigt 
kaos där sannolikt känslor av glädje och 
ledsnad finns närvarande samtidigt och 
dessutom i samspel med ytterligare andra 
känslor. Att denna människas känsloliv 
skulle vara antingen glatt eller ledset är 
en grov förenkling av hur det är att vara 
människa när stora känslor plötsligt gri-
per tag i ens liv. 

Det är också en grov förenkling av hur 
man kan läsa och tolka skönlitteratur. Det 
är enligt mig inte detta som avses när lä-
roplanen skriver att eleverna ska utmanas 
”till nya tankesätt och öppna för nya per-
spektiv”. Många är idag överens om att 
svenska elevers läsförståelse bör förbättras, 
men det vore enligt mig olyckligt om detta 
skulle ske genom förenkling och utspäd-
ning av skönlitteraturens mångtydighet.

MICHAEL TENGBERG SKREV i Svensklära-
ren nr 4-2013 en artikel om den i hans me-
ning förenklade litteratursynen i de natio-
nella proven i årskurs nio i svenska. Enligt 
Tengberg var problemet även i hans under-
sökning hur läsförståelsefrågor och dessas 
godkända svar formulerades i proven. 

Tengbergs kritik mot provfrågorna 
samt det faktum att många svensklära-
re i upprörda ordalag redan har disku-
terat hur Eeva Kilpis dikt användes i det 
nationella provet 2011, leder till att det 
finns anledning att vara kritisk mot läs-
förståelsedelen i de nationella proven i all-
mänhet och läsförståelsedelen som utgår 
från skönlitteratur i synnerhet. Det vore 
med stor sannolikhet fjärran för de flesta 
svensklärare att uppmuntra sina elever att 
läsa skönlitteratur enbart för att hitta så 
kallat rätta svar. 

Det pågår idag en diskussion om de na-
tionella provens omfattning och utform-
ning. En sak som diskuteras är en digi-
talisering av proven. Frågan är dock hur 
en sådan digitalisering skulle utformas i 
svenskämnet. En farhåga är att det av tek-
niska skäl i så fall skulle bli en övervägande 
del frågor av Eeva Kilpi-typ. Detta är i 
så fall en utveckling jag inte skulle väl-
komna. Det måste vara möjligt att även i 
fortsättningen verka som svensklärare och 
sträva efter att utveckla elevers alla språk 
med bevarad respekt för skönlitteraturens 
(och livets) mångtydighet och dess olika 
tolkningar.

Nils Larsson

Nils Larson är adjunkt i svenskdidaktik på 
Stockholms universitet och ledamot i Svensklä-
rarföreningens styrelse.

Eeva Kilpi och nationella 
provet för svenska 1
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Viktigt med ett 
öppnare klimat
I många klassrum sitter minst en elev med alkoholiserade föräldrar. Men 
eftersom det fortfarande är tabubelagt att prata om alkoholism är det få 
barn som får det stöd de har rätt till.

FÖR ETT TAG SEN TRÄFFADE JAG Mikaela på en 
lågstadieskola där jag ibland vikarierar. Vid fyra-
tiden hade de flesta barn gått hem och jag hade 
börjat städa undan leksaker när Mikaela kom in 
och blängde på mig under den blonda luggen: “Jag 
skulle just börja leka här”, sa hon missnöjt. Istället 
för att leka kom det sig att vi började prata. 

Jag frågade vilken tid hon skulle gå hem och 
vem som skulle hämta henne. Mamma, som van-
ligt, klockan fem. Med stadig blick lade hon till att 
hennes pappa inte kunde hämta, för han bor nå-
gon annanstans och dessutom har han inget kör-
kort för han blev tagen av polisen för att han körde 
bil när han hade druckit. “Jaha”, sa jag. Och sedan 
något om att vuxna ibland gör saker som inte är så 
bra.

Efter en stunds småprat om lite av varje såg hon 
allvarligt på mig och sa: “Pappa ska försöka hålla 
sig onykter”. Som sjuåring är det inte lätt att hålla 
reda på vilka vuxenord som betyder vad. Men hon 
lät klok och förstående. Den här lilla tjejen hade 
förstått att det inte är bra att pappa dricker, att han 
helst vill låta bli, men att det kan bli svårt.

I snart nog varje klassrum kan vi räkna med 
att det sitter elever som är barn till alkoholister. 
Gemensamt för väldigt många av dessa barn är 
låg självkänsla och att de bär på till exempel oro, 
ångest och ilska, och även svårigheter att förstå 
sina egna känslor. Det gäller inte bara familjer där 
alkoholen lett till social utsatthet, utan även famil-
jer som till synes är välfungerande. Att bli sviken 
av sina föräldrar får lätt till följd att man känner att 
man inte är viktig. Att man inte räknas.

NYLIGEN PRESENTERADE SIFFROR visar att ett fåtal 
av dessa unga människor får någon form av stöd. 
För att över huvud taget komma i fråga måste det 

vara känt att man är anhörig till en missbrukare 
och som vi vet är barn väldigt lojala mot sina föräld-
rar. Det råder en tystnadens kultur när det gäller al-
koholproblem, både bland barn och vuxna. Mikaela 
är därför ovanlig, i sitt öppna sätt. 

Det är alltså inte lätt att få en elev att prata om 
sin hemsituation om det innebär att lämna ut sina 
föräldrar, och som lärare kan det kännas som om 
man inte kan göra mycket för de här barnen. 

Skolan ska reagera vid misstanke om att ett 
barn far illa. Men att anmäla till socialtjänsten är 
ingen garanti, och inte heller kan vi förlita oss på 
skolhälsovården. Ibland kanske det inte ens är 
läge att fokusera på själva grundproblemet och 
prata med eleven om alkoholismen. Man kan börja 
någon annanstans och ändå göra något. Man kan 
genom sitt arbete i och utanför klassrummet sig-
nalera att alla är lika viktiga. 

Att allas röster, tankar och känslor är viktiga. 
Man kan genom att visa intresse för varje enskild 
flicka och pojke få dem att förstå att de på riktigt 
räknas. 

ETT ÖPPNARE KLIMAT när det gäller att prata om 
exempelvis alkoholproblem skulle många barn och 
ungdomar vara hjälpta av. Inte för att det skulle 
göra deras föräldrar nyktra, men för att kunna hjäl-
pa barnen att navigera i en kaosartad verklighet 
och för att en tung ryggsäck blir lättare om man får 
hjälp att bära. 

Vi har inte rätten att blunda när vi ser en ung 
människa som inte har det bra. Vi kan fråga hur de 
mår och hur de har det. En vacker dag kanske de 
gör som Mikaela och faktiskt börjar prata. Då ökar 
chansen att de blir en del av den andel barn som 
får hjälp att hantera sin situation, istället för den 
andel som är utlämnade till sig själva.

Född 1974 i Överkalix.
Bor i Luleå.
Hoppade av gymnasiet, 
men började om och blev 
senare lärare.
Debuterade år 1998 med 
Quenas konung.
Har nu skrivit sex böcker. 
Den senaste, Imorgon är 
allt som vanligt, kom ut i 
våras och handlar om växa 
upp med en alkoholiserad 
förälder.

Lina Stoltz

Foto: Katarina Nilsson
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SVENSKLÄRARFÖRENINGEN

Vi arbetar med
• svenskämnets ställning i skola och lärarutbildning
• en levande ämnesdebatt
• ett aktivt och medvetet förhållningssätt till språk och litteratur
• svenskämnets helhet
• fortbildning till både blivande och verksamma svensklärare

Medlemskap
Medlem i Svensklärarföreningen kan svensklärare eller andra enskilda
personer vara. Avgiften är 290 kronor per kalenderår och 140 kr för
studerande och pensionärer. Organisationer kan teckna prenumeration på
årsboken och tidskriften Svenskläraren för 350 kronor per kalenderår. 

Som medlem får du tidskriften Svenskläraren 4 nr per år, årsskriften, tillträde 
till föreningens kurser med mera. 

Avgiften erläggs direkt till föreningens plusgirokonto 8984-7 eller bankgiro 
876-1454. Kontakta samtidigt föreningen via mail info@svensklararforeningen.
se och uppge adress och mailadress.

Adress 
Svensklärarföreningen
c/o Boglind
Brödragatan 18
412 74 Göteborg. 

E-post: info@svensklararforeningen.se
URL: www.svensklararforeningen.se         
FB: Svensklärarna

Styrelse
Ordförande:
Ann Boglind
ann.boglind@lit.gu.se

Vice ordförande:
Ann Löwbeer
ann.lowbeer@nykoping.se

Övriga ledamöter:
Ewa Bergh Nestlog, ewa.bergh.nestlog@lnu.se
Hillevi Larsson, hillevi.larsson@skaraborg.se
Nils Larsson, nisselarsson59@hotmail.com
Kristina Magnér, kristina.magner@malung-salen.se
Gustaf Skar, gustaf.b.skar@hist.no, gustaf.skar@gmail.com
Lotta Storm, ann-charlotte.storm@edu.hofors.se
Michael Tengberg, michael.tengberg@kau.se
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Vad är en människa?
Inspirationskväll på Teater Giljotin

Torsdagskvällen den 18 september välkomnade 
Teater Giljotin Svensklärarföreningen Storstock-
holm till en förhandsvisning av P O Enquist drama 
I lodjurets timma. Pjäsen har premiär senare i höst, 
och vi bjöds på en repetition av första halvtimmen 
av pjäsen.

De tre skådespelarna – pojken (Peter Viitanen), 
forskaren (Julia Marko Nord) och prästen (Chata-
rina Larsson) – möts i ett rum på ett fängelse, där 
pojken vistas, dömd för mord. Forskaren har inlett 
ett experiment för att studera empatins mekanis-
mer och delat in de intagna i två grupper. Den ena 
gruppen fick ha ett husdjur, den andra, kontroll-
gruppen, blev utan. Snart spårade emellertid ex-
perimentet ur, och de konflikter och känslor som 
uppstått blir svåra att hantera. En präst har därför 
tillkallats, och en eftermiddag möts pojken, fors-
karen och prästen. Redan i pjäsens inledning får vi 
veta att pojken kommer att begå självmord, och att 
mötet, som vi kommer att få ta del av, förändrar de 
andra tvås liv. Hur och på vilket sätt håller spän-
ningen uppe i detta kammarspel. 

Dramat har många infallsvinklar till diskussion 
med elever i klassrummet kring eviga frågor: Var-
för begår människor självmord? Kan man någonsin 
förstå en mördare? Vad är verkligheten? Får man 
experimentera hur som helst om syftet är gott? Vem 
är galen och vem är normal? Kort sagt: Vad är en 
människa? Det fina med pjäsen är också att karak-
tärerna inte är svart-vita utan framstår som kom-
plexa, mångbottnade och mänskliga i sin sårbarhet.

Efter föreställningen diskuterades över fika och 
fralla i smågrupper, som sedan samlades för att ge-
mensamt med ensemble och regissören Kia Berg-
lund prata om upplevelsen och ge synpunkter på 
hur man kan jobba vidare i skolan. Mycket tänk-
värt sades! 

Den som önskar mer information, diskussions-
frågor eller material kan kontakta Maria Johansson 
på adressen teater.giljotin@gmail.com

Madeleine Ellvin 
ordförande i Stockholms lokalförening

Anmäl ditt intresse! 
Vill du vara med och utveckla Svensklärarföreningen?

För första gången på många år har vi ett stigande medlemsantal och i februari ska enligt våra 
stadgar fem styrelsemedlemmar väljas in, alternativt väljas om. Vi vill redan nu ge möjlighet för 

alla intresserade medlemmar att anmäla sitt intresse för styrelsearbete. 
Skriv några rader med en presentation och skicka till info@svensklararforeningen.se senast 

den 1 december. Har du några frågor kan du maila dem till samma adress.
Valberedningen
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Aino Trosell besökte  
Västerås lokalförening

På Stadsbiblioteket den 17 september be-
rättade Aino Trosell om sitt författarskap. 
Hon är född i skinnmetropolen Malung 
men bor numera i Göteborg. Innan Aino 
debuterade som författare arbetade hon 
som svetsare på ett skeppsvarv. Det var 
en typiskt manlig miljö med sin egen yr-
kesstolthet. Det gav henne inspiration till 
kärleksromaner där dykare och arbetare 
på oljeplattformar är huvudpersoner. Hon 
har också skrivit prisbelönta deckare och 
romaner om dramatiska kvinnoöden i sin 
egen släkt.

Aino berättade särskilt mycket om sin 
roman Hjärtblad. Den skildrar dalkullor-
nas tillvaro och långa väg till Stockholm 
och mälarlandskapen men även norrut i 
Sverige för att försörja sig. 

I boken får vi följa kullan Huldas klass-
resa från grovpiga till husfru. Dalkullor-
na i sina färgglada dräkter - som gav både 
samhörighet och identitet - var kvinnli-
ga föregångare inom manliga yrken. De 
arbetade inte bara med hushållssysslor 
hos finare familjer utan kunde också vara 
hamnarbetare, rallare och gruvarbetare. 
Kullorna var pålitliga, energiska och glad-
lynta och uppskattades både som arbets-
kraft och arbetskamrater.

Föreläsningen var ett samarbete mellan 
Föreningen Norden, Svensklärarfören-
ingen och Stadsbiblioteket.

Alice Widlund 
kassör i Svensklärarföreningen i Västerås

Västerås blev vår hemstad

Torsdagen den 9 oktober föreläste Gunilla 
Zimmermann, svensklärare och författare, 
om den tyska invandringen. Gunilla har 
forskat i ämnet, letat i arkiv och genomfört 
intervjuer med många personer. I början 
nämndes att Sverigedemokraterna talat 
om invandring av italienare och jugosla-
ver men inte tyskar. Ändå har den tyska 
invandringen totalt sett varit större än den 
italienska.

Frågan ställdes: Vad är en tysk? Vad 
menas med Tyskland? Första, andra och 
tredje riket nämndes. Gunilla visade en 
historisk karta över Tyskland. Denna vi-
sade ett lapptäcke av små kungariken, fur-
stendömen, biskopsdömen etc. Begreppet 
tysk visade sig alltså vara knepigt. Den bäs-
ta definitionen borde därför vara den som 
talar tyska.

Många tysktalande kom till Sverige 
under tidigare århundraden. Många 
borgmästare hade tysk bakgrund. I dom-
kyrkan finns spår av den tyska invand-
ringen i form av personnamn och i form 
av föremål. Vanlig ålder var 21 till 23 år. 
Männen kom först.

Varför kom då tyskar hit? Svaret är att 
de under lång tid var önskade men också att 
många kom hit som flyktingar under andra 
världskrigets slutskede och efter kriget. De 
som kom då var i många fall traumatise-
rade av kriget.  Många hamnade i industrin 
men också i hushållssektorn. Vanligt var 
att många hembiträden var från Tyskland. 

När det gäller språk blev det lättare för 
tyskar att lära sig svenska än det var för 
italienare och andra - detta på grund av att 
tyskan är närmare besläktad med svens-

Svensklärarföreningen i  
Västerås på film tillsammans

Måndagen den 20 oktober kl 18.00 gick 
Svensklärarföreningens medlemmar och 
såg Franska för nybörjare tillsammans. Ef-
ter filmen ledde Gunilla Zimmermann ett 
samtal om filmen samtidigt som vi tog en 
kopp kaffe.

Vad påminde om svenska förhållanden 
och vad var det för skillnader? En intres-
sant diskussion följde och mycket kunde 
man känna igen från egen undervisning. 
Besvikna elever som tror att de kan mer än 
de gör och kanske inte skulle bli uppflyt-
tade till nästa klass. Andra som det gick 
bättre för.

Det var elever från många olika natio-
naliteter i filmen och det gemensamma 
språket blev på så sätt franskan, vilket är 
en fördel för att de ska lära sig språket. I 
Sverige är det ofta endast ett fåtal språk 
som finns representerade, vilket leder till 
att eleverna talar sitt modersmål med var-
andra. Det var många intressanta tankar 
som väcktes under kvällen.

Alice Widlund

FÖRENINGSNYTT

Aino Trosell signerar böcker. Från vän-
ster: Gunborg Löfberg, Eva Thunberg, 
Aino Trosell, Birgitta Höijer Hols och 
Torbjörn Hols.                   Foto Alice Vidlund

Gunilla Zimmerman föreläser.                    
             Foto Alice Vidlund

ka. Religiösa förhållanden, integration och 
identitet togs upp.

Efter föredraget följde frågor och kom-
mentarer och Gunilla Zimmermann av-
tackades med en bok och choklad. Detta 
var ett samarrangemang mellan Svensk-
lärarföreningen, Föreningen Norden och 
Stadsbiblioteket.

Alice Widlund

Samtal i lokalföreningen efter filmen 
Franska för nybörjare.      Foto Alice Vidlund

förenIngSnytt



Nyhet i sveNska åk 7–9

I Kontakts två Huvudböcker  
finns hela det centrala innehållet  
i svenska uppdelat i 14+14 arbets
områden. Inom varje område  
undervisar du från förmågor till 
bedömning. Du kan starta i alla  
årskurser, när som helst.

Köp nu för 
start VT-15! 

Läs mer och beställ på 
www.nok.se/kontakt

Natur & Kultur    Tel: 08453 86 00    www.nok.se    info@nok.se

Så som de har jobbat dessa veckor har jag aldrig sett dem arbeta.

Jag behöver inte sitta och konstruera någon LPP utan kan  
utgå från läromedlet. 

Matriserna är bra för att eleverna ska förstå vad som ska  
läras in/bedömas. Jag känner mig mer säker i min bedömning  
utifrån matriserna, att jag gör ’rätt’.

Jag spar tid.

Kontakt har ett språk som ungdomar lätt förstår och känner sig 
bekväma med. Texten riktar sig verkligen till ungdomarna.

När vi satt i grupper för att berätta för varandra hur de tolkat  
Cornelis Vreeswijks text Saskia var det verkligen roligt att gå runt 
och höra hur de argumenterade för sina egna tolkningar.

Både eleverna och jag tycker att boken har ett upplägg med ett 
tydligt mönster. Först presenteras förmågor sedan öva, öva, öva  
för att så småningom göra en slutuppgift.  
Det ger även status i ämnet att ha ett alldeles  
nytt, blankt och modernt läromedel.
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Svenskläraren
c/o Frilansarna
Erik Dahlbergsgatan 9
411 26 Göteborg


